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1 INTRODUCTION 
[Ωétude du bilan carbone, entamée par le Groupement EDIC-CǊŀǉǳŜƳŀǊΣ ǇƻǳǊ ƭŜ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜ ƭΩ!ƎŜƴŎŜ 
de développement Agricole est scindée en deux phases. 

UƴŜ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ǇƘŀǎŜ Řƻƴǘ ƭŜ ǊŀǇǇƻǊǘ ŘŜ ǎȅƴǘƘŝǎŜ ŀ ŎƻƳǇƛƭŞ ǳƴ ŎŜǊǘŀƛƴ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎǳǊ ƭŜ 
Ǉƭŀƴ aŀǊƻŎ ǾŜǊǘ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ Ŝǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ƳŀǊŎƘŞǎ ŎŀǊōƻƴŜ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘΦ 9ƴ ƎǳƛǎŜ ŘŜ ŎƻƴŎƭǳǎƛƻƴΣ ƭŜ 
ǊŀǇǇƻǊǘ ŀ ƳƻƴǘǊŞ ǉǳŜ ƭŜ tƭŀƴ aŀǊƻŎ ±ŜǊǘ Ŝǎǘ ŎƻƳǇƻǎŞ ŘŜ ǇǊƻƧŜǘǎ ǎǳǎŎŜǇǘƛōƭŜǎ ŘΩşǘǊŜ ŞƳŜǘǘŜǳǊ ŘŜǎ 
ƎŀȊ Ł ŜŦŦŜǘ ŘŜ ǎŜǊǊŜ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ǇǊƻƧŜǘǎ ǎŞǉǳŜǎǘǊŀƴǘ ƭŜ ƎŀȊ ŎŀǊōƻƴƛǉǳŜ Ŝǘ ǎǳǎŎŜǇǘƛōƭŜǎ ŘΩşǘǊe valorisés 
auprès de certains marchés non réglementés. 

La phase 2, objet du présent rapport se fixe comme objectif de rappeler la démarche suivie pour 
évaluer le bilan carbone du PMV, les données utilisées pour y aboutir et les résultats de ce bilan. 

Des ƳŜǎǳǊŜǎ ŘΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴǎ ǎƻƴǘ ŦƻǊƳǳƭŞŜǎ ǇƻǳǊ ŀƳŞƭƛƻǊŜǊ ƭŜ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŎŀǊōƻƴŜ ŘŜǎ ŀŎǘƛƻƴǎ Řǳ ta±Σ 
notamment en termes de compostage des déchets verts ou du bétail, les déchets avicoles, la 
méthanisation des matières organiques potentiellement produites par les différentes filières comme 
les huileries, les laiteries, la transformation des agrumes, etc.  

[ΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ōƛƭŀƴǎ ŎŀǊōƻƴŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ŘƛŦŦŞǊŜƴǘŜǎ ǊŞƎƛƻƴǎ ŀ nécessité un important effort 
ŘΩƛƴǾŜǎǘƛƎŀǘƛƻƴǎ pour la collecte des données agronomique relatives à chaque région et chaque 
filière.  

La méthode ǊŜǘŜƴǳŜ ǇƻǳǊ ƭΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ Řǳ ōƛƭŀƴ carbone vise à fournir des estimations ex-ante de 
ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜǎ ǇǊƻƧŜǘǎ ŘŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ŀƎǊƛŎƻƭŜ ǎǳǊ ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ Ŝǘ ƭŀ ǎŞǉǳŜǎǘǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƎŀȊ Ł ŜŦŦŜǘ ŘŜ 
serre (GES) via un biƭŀƴ ŎŀǊōƻƴŜΦ [ŀ ƳŞǘƘƻŘŜ ŎƘƻƛǎƛŜ Ŝǎǘ ōŀǎŞŜ ǎǳǊ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎƻƭǎΣ ŜƭƭŜ ƳŜǎǳǊŜ 
ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎǘƻŎƪǎ ŘŜ /ŀǊōƻƴŜ ό/ύ Řŀƴǎ ƭŜ ǎƻƭΣ Ƴŀƛǎ ŀǳǎǎƛ ƭŜǎ Şmissions de méthane (CH4) et 
ŘΩhȄȅŘŜ ƴƛǘǊŜǳȄ όbнhύ ŜȄǇǊƛƳŞǎ Ŝƴ ǘƻƴƴŜǎ ŘΩŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘ ŘŜ ŘƛƻȄȅŘŜ ŘŜ ŎŀǊōƻƴŜ όŜq-CO2 ou CO2-eq) 
par hectare (ha) et par an. 

2 PRESENTATION DE LA METHODE CARBONE 

2.1 Introduction 
[Ŝ ōǳǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ŘŜ ƭŀ ƳŞǘƘƻŘŜ Ŝǎǘ ŘŜ ŦƻǳǊƴƛǊ ǳƴŜ ŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ ōƛƭŀƴ ŎŀǊōƻƴŜ ŘΩǳƴŜ ǊŞƎƛƻƴ Ŝƴ 
comparant deux scénarios Υ ƭΩǳƴ ŀŘƻǇǘŀƴǘ ŘŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŜǎ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƭŀ 
ƎŜǎǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎƻƭǎΣ ƭΩŀǳǘǊŜ ǎƻǳǾŜƴǘ ƛƴǘƛǘǳƭŞ ǎŎŞƴŀǊƛƻ ŘŜ ǊŞŦŞǊŜƴŎŜ ƻǴ ƭŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŎƻǳǊŀƳƳŜƴǘ ǳǘƛƭƛǎŞŜǎ 
restent les mêmes. 

La méthode a été développée en utilisant principalement les lignes directrices des inventaires 
nationaux ŘŜǎ D9{ ŦƻǳǊƴƛǎ ǇŀǊ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŘΩŜȄǇŜǊǘǎ LƴǘŜǊƎƻǳǾŜǊƴŜƳŜƴǘŀƭ ǎǳǊ ƭΩ9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ /ƭƛƳŀǘ 
όDL9/ύΣ ŎƻƳǇƭŞǘŞŜǎ ǇŀǊ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ƳŞǘƘƻŘƻƭƻƎƛŜǎ Ŝǘ ƭŜǳǊǎ ǊŞǾƛǎƛƻƴǎ ƻǴ ŘŜǎ ŎƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘǎ ŞǘŀƛŜƴǘ 
disponibles. Les valeurs par défaut des options de mitigation dans le secteur agricole proviennent 
ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ Řǳ ǉǳŀǘǊƛŝƳŜ ǊŀǇǇƻǊǘ ŘΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ Řǳ DL9/ όнллтύΦ tŀǊ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴǘΣ ŎΩŜǎǘ ǳƴŜ 
ƳŞǘƘƻŘŜ ŀŘŀǇǘŞŜ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ƭΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ōƛƭŀƴǎ ŎŀǊōƻƴŜ ŘŜ ƴƻǳǾŜŀǳȄ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǎ 
ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘΦ  

Cette méthode peut aussi aider à identifier les impacts des différentes activités des projets au regard 
de la mitigation, et ainsi fournir des critères discriminant dans la sélection des activités du projet. 

[ŀ ƳŞǘƘƻŘŜ Ŝǎǘ ōŀǎŞŜ ǎǳǊ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƻǳǘƛƭ : EX-Ante Carbon-balance Tool (EX-ACT) développé 
par trois divisions de la FAO (Division FAO de l'appui à l'élaboration des Politiques et Programmes de 
5ŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ό¢/{ύΣ 5ƛǾƛǎƛƻƴ Řǳ /ŜƴǘǊŜ ŘΩLƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ ό¢/Lύ Ŝǘ 5ƛǾƛǎƛƻƴ C!h ŘŜ ƭϥ9ŎƻƴƻƳƛŜ Řǳ 
Développement Agricole (ESA). 

Dans les paragraphes qui suivent nous décrirons les principes de cette méthode ainsi que les 
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ŎƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ Ŝǘ ƭŜǎ ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ǊŜǘŜƴǳŜǎΦ 

Les rubriques concernées par le bilan carbone sont : 

Á [Ŝ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƻƭ 

Á Les terres cultivées 

Á Le bétail 

Á Les intrants 

Á Les investissements 

2.2 /ƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƻƭ 
/ŜǘǘŜ ǇŀǊǘƛŜ ŎƻƴŎŜǊƴŜ ƭŀ ŘŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƻƭ ŀǾŀƴǘ Ŝǘ ŀǇǊŝǎ ƭŜ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘΦ 5ŀƴǎ ƴƻǘǊŜ 
cas nous avons choisi parmi les occupations du sol initiales et finales suivantes : Culture annuelle, 
/ǳƭǘǳǊŜ ǇŞǊŜƴƴŜκŘΩŀǊōǊŜǎΣ WŀŎƘŝǊŜΣ tǊŀƛǊƛŜǎΣ ¢ŜǊǊŜǎ ŘŞƎǊŀŘŞŜǎ Ŝǘ ŀǳǘǊŜǎ ǘŜǊǊŜǎΦ 5ŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ ŘŜ ƭŀ 
ǾŞƎŞǘŀǘƛƻƴ ƛƴƛǘƛŀƭŜ ƭŀ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ /ǳƭǘǳǊŜ ǇŞǊŜƴƴŜκŘΩŀǊōǊŜǎ Ŝǎǘ ǎƻǳǎ-divisée en Culture 
ǇŞǊŜƴƴŜκŘΩŀǊōǊŜǎ όғр ŀƴǎύΣ /ǳƭǘǳǊŜ ǇŞǊŜƴƴŜκŘΩŀǊōǊŜǎ όс-10 ans), CultuǊŜ ǇŞǊŜƴƴŜκŘΩŀǊōǊŜǎ όҔмл ŀƴǎύΦ  

tƻǳǊ ŎƘŀǉǳŜ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƻƭΣ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŜǎ ǎǘƻŎƪǎ ŘŜ / όōƛƻƳŀǎǎŜ Ŝǘ ǎƻƭύ ƭŜǎ 
valeurs par défaut sont données pour chaque catégorie impliquée dans les successions. La biomasse 
de la végétation dépend de la zone climatique. 

Occupation du sol initiale: ƭŜǎ ǾŀƭŜǳǊǎ ǇŀǊ ŘŞŦŀǳǘ ŘŜ ƭŀ ōƛƻƳŀǎǎŜ Ŝƴ ǘ / ǎŜƭƻƴ ƭΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƻƭ 
initial avant la conversion sont détaillées dans le Tableau ci-après pour un climat tropical sec: 

 

Tableau 1 : Stock de C par défaut de la biomasse (t C ha-1) présente avant la conversion, pour une zone 
climatique : tropical sec 

Les valeurs pour les cultures annuelles correspondent aux valeurs proposées (Tableau 5.9 du NGGI-
GIEC-2006) pour les stocks de C par défaut de la biomasse présents sur une terre convertie en culture 
Řŀƴǎ ƭΩŀƴƴŞŜ ǎǳƛǾŀƴǘ ƭŀ ŎƻƴǾŜǊǎƛƻƴΦ 

[ŀ ζ WŀŎƘŝǊŜ η ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ ǳƴŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ƧŀŎƘŝǊŜ ǘŜƳǇƻǊŀƛǊŜ ŘΩǳƴŜ ŎǳƭǘǳǊŜ ŀƴƴǳŜƭƭŜ Ŝǘ Ŝǎǘ ŘƻƴŎ 
ŎƻƴǎƛŘŞǊŞŜ ŀǳ ƳşƳŜ ƴƛǾŜŀǳ ǉǳΩǳƴŜ ζ /ǳƭǘǳǊŜ ŀƴƴǳŜƭƭŜ ηΦ [Ŝǎ ǾŀƭŜǳǊǎ ǇƻǳǊ « les prairies » sont issues 
du Tableau 6.4 du NGGI-GIEC-2006 et utilisent une teneur par défaut de C de 0,47. Les « Terres 
dégradées » ont une valeur de 1, et peuvent ainsi être utilisées pour les zones avec peu de 
végétation. Les valeurs pour les cultures pérennes sont issues du Tableau 5.1 (Page 5.9 du NGGI-
GIEC-2006). Les valeurs maximales, c'est-à-dire pour les systèmes de cultures pérennes de plus de 10 
ans, sont établies en utilisant les valeurs par défaut indiquées dans le Tableau 5.1 (Page 5.9 du NGGI-
GIEC-2006) dans la colonne « perte de biomasse carbone », qui représente les valeurs à maturité en 
fonction de la zone climatique. 

Les valeurs maximales sont aussi utilisées pour les systèmes plus jeunes selon la durée du cycle 
indiqué. Par exemple, poǳǊ ƴƻǘǊŜ Ŏŀǎ όŎƭƛƳŀǘ ǘǊƻǇƛŎŀƭ ǎŜŎύΣ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘΩǳƴ ŎȅŎƭŜ Ŝǎǘ ŘŜ р ŀƴǎΣ ŘƻƴŎ ƭŜǎ 
systèmes de cultures pérennes avec un âge compris entre 6 et 10 ans sont considérés au même 
niveau que les systèmes plus vieux. 

Occupation du sol finale: Les valeurs par défaut de la biomasse en t C après la conversion sont 
détaillées dans le tableau ci-après. 

 

< 5 ans 6-10 ans > 10 ans

5 5,4 9 9 5 3,44 1

Vivaces/agroforesterie
Jachère Prairies Terres dégradéesCultures annuelles

5 1,8 5 4,09 1

Vivaces/agroforesterieCultures annuelles Jachère Prairies Terres dégradées
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Tableau 2 : Stocks de C par défaut dans la biomasse pour les systèmes implantés après déboisement 

Variation du stock de C du sol: pour les sols, ƭŀ ƳŞǘƘƻŘŜ ŘΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ōŀǎŞŜ ǎǳǊ ƭŜ ƳŀȄƛƳǳƳ ŘŜ 
variation dans le stock de C organique du sol entre la végétation initiale et finale. Les stocks 
maximaux de C du sol sont calculés en multipliant le facteur relatif de la végétation avec les stocks de 
C ǘƘŞƻǊƛǉǳŜǎ ǉǳƛ ŘŞǇŜƴŘŜƴǘ Řǳ ǘȅǇŜ ŘŜ ǎƻƭ Ŝǘ Řǳ ŎƭƛƳŀǘΦ tƻǳǊ ƭΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ Řǳ / ǘƘŞƻǊƛǉǳŜ Řǳ ǎƻƭΣ ƭŜǎ 
valeurs par défaut proposées sont basées sur les références par défaut des stocks de C organique du 
sol pour les sols minéraux à une profondeur de 30 cm (Tableau 2.3 dans NGGI-GIEC-2006). Les 
valeurs par défaut que nous avons retenu sont issues de la classification simplifiée des sols du GIEC. 

En effet pour un sol argileux (cas du Maroc) le stock de carbone a été pris à 38 (t C.ha-1). 

2.3 Terres cultivés  

2.3.1 Cultures annuelles  

Pour les cultures annuelles nous avons considéré les différentes pratiques agricoles suivantes:  

Á Pratiques agronomiques améliorées;  

Á Gestion des engrais;  

Á Non-labour et gestion des résidus;  

Á DŜǎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴΤ  

Á Utilisation de fumier.  

Il faut noter que certaines pratiques peuvent se recouper. Quelques descriptions de ces pratiques 
sont brièvement présentées ci dessous: 

Pratiques agronomiques améliorées: Ce sont toutes les pratiques qui peuvent augmenter les 
rendements et donc générer des quantités plus importantes de résidus. Des exemples de pratiques 
ǇǊŞǎŜƴǘŞǎ ǇŀǊ {ƳƛǘƘ Ŝǘ ŀƭΦ όнллтύ ǎƻƴǘ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ǾŀǊƛŞǘŞǎ ŀƳŞƭƛƻǊŞŜǎΣ ƭΩŜȄǘŜƴǎƛƻƴ ŘŜǎ Ǌƻǘŀǘƛƻƴǎ 
culturales et des rotations avec des cultures de légumineuses. 

Gestion des engraisΥ [ΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘΩŜƴƎǊŀƛǎ ƳƛƴŞǊŀƭΣ ŘŜ ŦǳƳƛŜǊΣ ƻǳ ŘŜ ōƛƻǎƻƭƛŘŜǎ ǇŜǳǘ şǘǊŜ ŀƳŞƭƛƻǊŞŜ 
ǎƻƛǘ Ŝƴ Ƨƻǳŀƴǘ ǎǳǊ ƭΩŜŦŦƛŎŀŎƛǘŞ όŜƴ ŀƧǳǎǘŀƴǘ ƭŀ ǉǳŀƴǘƛǘŞ ŀǇǇƭƛǉǳŞŜ ŀǳ ōŜǎƻƛƴΣ Ŝƴ ŀǇǇƭƛǉǳŀƴǘ ƭΩŜƴƎǊŀƛǎ ŀǳ 
ōƻƴ ƳƻƳŜƴǘΣ Ŝƴ Ŏƛōƭŀƴǘ ƭŜǎ ȊƻƴŜǎ ǉǳƛ ƴŞŎŜǎǎƛǘŜƴǘ ŘŜ ƭΩŜƴƎǊŀƛǎΧύ ƻǳ Ŝƴ ŘƛƳƛnuant les pertes 
ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŜǎ ŘŜ D9{ όǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩŜƴƎǊŀƛǎ Ł ǊŜƭŀǊƎŀƎŜ ƭŜƴǘΣ ƻǳ ƛƴƘƛōƛǘŜǳǊǎ ŘŜ ƭŀ ƴƛǘǊƛŦƛŎŀǘƛƻƴύΦ 

Non labour/gestion des résidus: adoption de pratiques avec une intensité moindre du labour, allant 
du labour minimum au non labour, et avec ou sans le maintien des résidus aux champs.  

DŜǎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴΥ ŀƳŞƭƛƻǊŜǊ ƭŜǎ ƳŜǎǳǊŜǎ ŘΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴ ǉǳƛ ǇŜǳǾŜƴǘ ŎƻƴŘǳƛǊŜ Ł ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ 
de la productivité (et donc des résidus).  

Utilisation de fumierΥ ŀƳŞƭƛƻǊŜǊ ƭŜǎ ǎƻǳǊŎŜǎ ŘΩŜƴƎǊŀƛǎ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ Řu fumier ou des Biosolides.  

bƻǳǎ ŀǾƻƴǎ ŀǳǎǎƛ ǇǊŞǾǳ ƭΩƻǇǘƛƻƴ Řŀƴǎ ƭŀǉǳŜƭƭŜ ƭŜǎ ǊŞǎƛŘǳǎ ƻǳ ƭŀ ōƛƻƳŀǎǎŜ ǎƻƴǘ ōǊǶƭŞǎΦ ¦ƴŜ ǉǳŀƴǘƛǘŞ 
par défaut de 10 t de M.S. par ha a été retenue. Le facteur de combustion, dans ce cas, est établi à 
лΣу Ŝǘ ƭŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǎƻƴǘ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾŜƳŜƴǘ ŘŜ лΣлт Ǝ ŘŜ b2O et 2,7 g de CH4par kg de M.S. 
brulée.  

2.3.2 Cultures pérennes 

[Ŝǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǎǘƻŎƪǎ ŘŜ / ŘŜ ƭŀ ōƛƻƳŀǎǎŜ ǎƻǳǘŜǊǊŀƛƴŜ ǎƻƴǘ ŦƛȄŞŜǎ Ł ȊŞǊƻ Řǳ Ŧŀƛǘ ŘŜ ƭΩŀōǎŜƴŎŜ ŘŜ 
coefficients par ŘŞŦŀǳǘΦ [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ōƛƻƳŀǎǎŜ ŀŞǊƛŜƴƴŜ Ŝǎǘ ŦƛȄŞŜ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ ǇŀǊ ŘŞŦŀǳǘ ƭŜǎ 
valeurs du GIEC dans le Tableau 5.1 (page 5.9 du Chapitre 5 Terres cultivées du NGGI-GIEC-2006): 1.8 
t.C par ha et par an pour le climat tropical sec. Pour tous les systèmes de cultures pérennes restant 
des systèmes de cultures pérennes, et pour les systèmes de cultures pérennes convertis en 
Ǉƭŀƴǘŀǘƛƻƴ ƻǳ Ŝƴ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ŀŦŦŜŎǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘŜǊǊŜǎΣ ƭŜǎ ǘŀǳȄ ŘŜ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ ǇŀǊ ŘŞŦŀǳǘ ŘŜ ƭŀ ōƛƻƳŀǎǎŜ 
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aérienne et de la biomasse souterraine sont fixés à zéro car on considère que les systèmes sont 
ǇǊƻŎƘŜǎ ŘŜ ƭΩŞǉǳƛƭƛōǊŜΦ 

[Ŝǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘŜ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ǇŞǊŜƴƴŜǎ όƭΩŀƎǊƻ-foresterie par exemple) peuvent aussi stocker du C dans 
les sols. Les stockages de C par défaut correspondent aux valeurs indiquées pour les systèmes agro-
forestiers, 0.33 t CO2 eq par ha et par an pour les régions au climat chaud sec. 

Les émissions liées au brûlage de biomasse sont calculées sur la base de méthodes génériques 
proposées dans la section 2.4 (voir page 2.40-2.43 du NGGI-GIEC-2006). Le facteur de combustion est 
ŦƛȄŞ Ł лΦу Ŝǘ ƭŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾŜƳŜƴǘ Ł лΦнм Ǝ b2O et 2.3 g CH4 par kg de 
M.S. brûlée.  

2.3.3 Riz 

Le Riz concerne seulement la culture de riz inondée (de façon permanente ou partiellement au cours 
ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜύΦ [Ŝ ǊƛȊ ƴƻƴ ƛƴƻƴŘŞΣ ŎϥŜǎǘ-à-dire le riz cultivé sur les terres hautes ou totalement pluvial est 
considéré dans les Cultures annuelles. 

[Ŝǎ D9{ ǇǊƛǎ Ŝƴ ŎƻƳǇǘŜ Řŀƴǎ ƭŜ άƳƻŘǳƭŜ wƛȊέ ǎƻƴǘ : 

Á les émissions de CH4 produites par la décomposition anaérobique de la matière organique et  

Á les autres émissions non-CO2 (CH4 et N2O) qui ont lieu si le brûlage de la biomasse est 
pratiqué.  

Les émissions de CO2 lƛŞŜǎ ŀǳ ōǊǶƭŀƎŜ ŘŜ ōƛƻƳŀǎǎŜ ƴŜ ǎƻƴǘ Ǉŀǎ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞŜǎ ŎŀǊ ƭΩƻƴ ŎƻƴǎƛŘŝǊŜ ǉǳŜ ƭŜ 
C relâché pendant la combustion sera réabsorbé par le couvert végétal la saison suivante. Les 
émissions de N2O ƭƛŞŜǎ Ł ƭΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŦŜǊǘƛƭƛǎŀƴǘǎ ŀȊƻǘŞǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŎƘŀƳǇǎ ŘŜ ǊƛȊ ǎƻƴǘ ǘǊŀƛǘŞŜǎ ƭŀ 
rubrique Intrants. 

2.4 Bétail 
Les émissions de GES couvertes par la partie  Bétail sont : 

Á les émissions de CH4 liées à la fermentation entérique,  

Á les émissions de CH4 liées à la gestion du fumier,  

Á les émissions N2O issues de la gestion du fumier et aussi 

Á  les émissions de CH4 ŞǾƛǘŞŜǎ ǇŀǊ ƭΩŀŘƻǇǘƛƻƴ ŘŜ ǉǳŜƭǉǳŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ǘŜŎƘƴƛǉǳŜǎ Ře mitigation 
au niveau de la gestion des troupeaux. 

2.4.1 Émissions de CH4 dues à la fermentation entérique 

La quantité de CH4 dǳŜ Ł ƭŀ ŦŜǊƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŜƴǘŞǊƛǉǳŜ Ŝǎǘ ōŀǎŞŜ ǎǳǊ ƭŀ ƳŞǘƘƻŘŜ ƎŞƴŞǊƛǉǳŜΣ ŎΩŜǎǘ-à-dire 
Ŝƴ ƳǳƭǘƛǇƭƛŀƴǘ ǳƴ ŦŀŎǘŜǳǊ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǇŀǊ ŀƴƛƳŀƭ ŀǾŜŎ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ǘƻǘŀƭ ŘΩŀƴƛƳŀǳȄΦ tƻǳǊ ƭŜǎ ōƻǾƛƴǎΣ 
ƭŀƛǘƛŜǊǎ Ŝǘ ŀǳǘǊŜǎΣ ƭŜ ŦŀŎǘŜǳǊ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ Ŝǎǘ ǇǊƛǎ ŞƎŀƭ Ł 40 kg CH4 par tête et par an

  

pour les bovins 
laitiers et à 31 kg CH4 par tête et par an pour les autres bovins 

Pour le Maroc, on a considéré que: 

Á Le secteur laitier commercialisé est basé sur le pâturage avec une productivité moyenne par 
vache;  

Á La plupart des bovins ont plusieurs fonctions, comme fournir une force de traction et un peu 
de lait dans les régions agricoles ;  

Á Certains bovins paissent sur de très grandes zones;  

Á Les bovins sont plus petits que ceux de la plupart des autres régions ;  

Á Pour les bovins laitiers, la production laitière moyenne est de 2 735 kg par tête et par an.  

Pour chaque région la température annuelle moyenne (TAM) est considérée en °C car elle affectera 
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les émissions de CH4 et de N2O liées à la gestion du fumier.  

Pour la plupart des autres éleǾŀƎŜǎΣ ƭŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǎƻƴǘ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ƳşƳŜǎ ǉǳŜƭǉǳŜǎ 
soient les pays, à part pour les moutons où les facteurs varient selon le niveau de développement du 
Ǉŀȅǎ όŘŞǾŜƭƻǇǇŞǎ ƻǳ Ŝƴ ǾƻƛŜ ŘŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘύΦ [Ŝǎ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛssions sont 
dues aux différences générales entre les régimes et les caractéristiques alimentaires des animaux des 
deux types de pays. Les valeurs retenues pour notre cas sont définies ci-après : 

 

Tableau 3 Υ CŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ CH4 par ǘȅǇŜ ŘŜ Ǉŀȅǎ ǇƻǳǊ ŘƛŦŦŞǊŜƴǘŜǎ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜǎ ŘΩŞƭŜǾŀƎŜΣ Ŝƴ ƪƎ /I4 par 
tête et par an. 

2.4.2 Émissions de CH4 dues à la gestion du fumier  

[Ŝǎ CŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ /I4 liés à la gestion du fumier ont été fixés comme suit pour les bovins : 

Á 1  kg CH4 par tête et par an pour les fŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ /I4 liés à la gestion du fumier 
pour les bovins laitiers et ceci quelque soit  la TAM,  

Á 0  kg CH4 par tête et par an pour les fŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ /I4 liés à la gestion du fumier 
pour les autres  bovins pour des TAM  < 15 et 1  kg CH4 par tête et par an pour des TAM > 14. 

tƻǳǊ ƭŜǎ ŀǳǘǊŜǎΣ ƭŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ǎƻƴǘ ǊŀǎǎŜƳōƭŞǎ Ŏƛ-après : 

 

Tableau 4 Υ CŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ CH4 liés à la gestion du fumier pour les autres élevages en fonction de la 
TAM, en kg CH4 par

 
tête

 

2.4.3 Émissions N2O liées à la gestion du fumier 

[Ŝ ¢ŀǳȄ ŘΩŜȄŎǊŞǘƛƻƴ b ǇƻǳǊ ƭŜǎ ōƻǾƛƴǎΣ Ŝƴ ƪƎ b όмллл ƪƎ ŘŜ ƳŀǎǎŜ par animale) par jour a été pris égal 
à : 

Á 0.6 pour les bovins laitiers 

Á 0.63 pour les autres bovins 

Á 1.17 pour les moutons 

Á 1.37 pour les chèvres 

Á 0.46 pour les chameaux, chevaux, mules et ânes 

Á 0.82 pour la volaille 

La Masse type par défaut, en kg par animal a été prise comme suit : 

kg CH4 par tête-1 an-1

Moutons 5

Chèvres 5

Chameaux 46

Cheveaux 18

Mules et anes 10

Volailes 1,6

TAM TAM < 1 15 < TAM < 25 TAM > 25

Moutons 0,1 0,15 0,2

Chèvres 0,11 0,17 0,22

Chameaux 1,28 1,92 2,56

Cheveaux 1,09 1,64 2,19

Mules et anes 0,6 0,9 1,2

Volailes 0,01 0,02 0,01

kg CH4 par tête-1 an-1
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Tableau 5 : Masse type par défaut, en kg par animal 

¦ƴŜ Ŧƻƛǎ ƭŀ ǉǳŀƴǘƛǘŞ ŘΩŜȄŎǊŞǘƛƻƴ b ŀƴƴǳŜƭƭŜ ǇƻǳǊ ǳƴŜ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ ŘΩŞƭŜǾŀƎŜ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞŜΣ ƻƴ ƭŀ ƳǳƭǘƛǇƭƛŜ 
ǇŀǊ ǳƴ ŎƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴΦ [Ŝ ŎƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘ Ŝǎǘ ŦƛȄŞ ŀǊōƛǘǊŀƛǊŜƳŜƴǘ à 0,01 (par défaut). Ce facteur se 
situe entre 0 et 0.1 selon la gestion du fumier. 

2.4.4 Techniques de mitigation 

Les émissions de CH4 sont affectées par un nombre de facteurs incluant des caractéristiques animales 
όǇŀǊ ŜȄŜƳǇƭŜ ƭΩŃƎŜΣ ƭŀ ƳŀǎǎŜ Ŝǘ ƭŀ ƎŞƴŞǘƛǉǳŜύ et des paramètres environnementaux (par exemple la 
ǘŜƳǇŞǊŀǘǳǊŜύ Ƴŀƛǎ ŀǳǎǎƛ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴΦ 9ƴ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜ ŘŜǎ ƻǇǘƛƻƴǎ ŘŜ ƳƛǘƛƎŀǘƛƻƴ 
ŘŜǾǊŀƛŜƴǘ ŎƻƴǘǊƛōǳŜǊ Ł ƭƛƳƛǘŜǊ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ŎŜǎ ŘŜǊƴƛŜǊǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎΦ [Ŝǎ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭǎ ŘŜ ƳƛǘƛƎŀǘƛƻƴ ƭƛŞǎ Ł ƭŀ 
plupaǊǘ ŘŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŀƴƛƳŀǳȄ Ŝǘ ŀƭƛƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ŎƻƴŎŜǊƴŜƴǘ ƭŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŘΩŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ōŞǘŀƛƭ 
ŀƳŞƭƛƻǊŞŜǎΣ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩŀƎŜƴǘǎ ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜǎ ƻǳ ŘΩŀŘŘƛǘƛŦǎ ŀƭƛƳŜƴǘŀƛǊŜǎΣ Ŝǘ ǳƴ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴ Ł 
Ǉƭǳǎ ƭƻƴƎ ǘŜǊƳŜ Řŀƴǎ ƭΩŞƭŜǾŀƎŜ ŘŜǎ ŀƴƛƳŀǳȄ ǊŜǇǊƻŘǳŎǘŜǳǊǎΦ /ƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŘΩŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴΣ 
ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞǎ ŀƭƛƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ǎǳǇǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ŀǳƎƳŜƴǘŜ ŎƻƳƳǳƴŞƳŜƴǘ ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ 
CH4 par animal, mais comme cela augmente également les performances animales (production de 
lait et de viande), la conséquence finale est une réduction globale des émissions de méthane par 
ǉǳŀƴǘƛǘŞ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘ όƭƛǘǊŜ ŘŜ ƭŀƛǘ ƻǳ ƪƎ ŘŜ ǾƛŀƴŘŜύΦ [ΩŜƴǊƛŎƘƛǎǎŜƳŜƴǘ Řǳ ǊŞƎƛƳŜ ŀƭƛƳŜƴǘŀƛǊŜ ŀǾŜŎ ŘŜǎ 
ŎƻƴŎŜƴǘǊŞǎ Ŝǎǘ ŜŦŦƛŎƛŜƴǘ ǎΩƛƭ Ŝǎǘ ƭƛŞ Ł ŘŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŎƻƳǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴ όǇŀǊ ŜȄŜƳǇle pour les 
ōƻǾƛƴǎΣ Ǉƭǳǎ ƧŜǳƴŜ ŃƎŜ Ł ƭΩŀōŀǘǘŀƎŜύ ƻǳ ŘΩŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴ όŀŘŘƛǘƛƻƴ ŘŜ ƎǊŀƛƴŜǎ ƻƭŞŀƎƛƴŜǳǎŜǎύΦ 

Pour notre cas, le pourcentage de réduction des émissions de CH4 ŘǶ Ł ƭΩŀŘƻǇǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ 
techniques pour les bovins a été pris comme suit : 

 

Tableau 6 : Pourcentage de réduction des émissions de CH4 ŘǶ Ł ƭΩŀŘƻǇǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ǘŜŎƘƴƛǉǳŜǎ ǇƻǳǊ ƭŜǎ 
bovins 

2.5 Intrants 
Les GES couverts par les intrants sont :  

Á les émissions de CO2 ƭƛŞŜǎ Ł ƭΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘΩǳǊŞŜΣ 

Á  les émissions N2h ƭƛŞŜǎ Ł ƭΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŦŜǊǘƛƭƛǎŀƴǘǎ ŀȊƻǘŞǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ǎƻƭǎ ŎǳƭǘƛǾŞǎ όŁ ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ 
de la gestion du fumier traitée dans partie élevage) et aussi  

Á ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ƭƛŞŜǎ Ł ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴΣ ŀǳ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘΣ ǎǘƻŎƪŀƎŜ Ŝǘ ǘǊŀƴǎŦŜǊǘ ŘΩƛƴǘǊŀƴǘǎ ŎƘƛƳƛǉǳŜǎ 
agricoles (en eq-CO2). 

[Ŝǎ CŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǇŀǊ ŘŞŦŀǳǘ ǳǘƛƭƛǎŞǎ ǇƻǳǊ ŎŀƭŎǳƭŜǊ ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ b2O sont : 

Masse type par défaut en kg/animal

Bovins laitiers 275

Autres bovins 173

Moutons 28

Chèvres 30

Chameaux 217

Cheveaux 238

Mules et anes 130

Volailes 1

Pratiques d'alimentation Agents spécifiques Gestion de la reproduction

Bovins laitiers 1 0,3 0,4

Autres bovins 1 0,4 0,6
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Tableau 7 Υ CŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǇŀǊ ŘŞŦŀǳǘ ǳǘƛƭƛǎŞǎ ǇƻǳǊ ŎŀƭŎǳƭŜǊ ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ N2O 

 

Les fŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩƛƴǘǊŀƴǘǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƘƻƛǎƛǎ ŎƻƳƳŜ ǎǳƛǘ : 

 

Tableau 8 Υ CŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩƛƴǘǊŀƴǘǎ 

2.6 Investissements 
Les émissions de GES couvertes dans la partie « Autres Investissements » sont : 

Á ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭŀ ŎƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ ŘΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞΣ  

Á les émissions de GES associées à la consommation de combustibles,  

Á ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭΩƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ ŘŜ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴ Ŝǘ  

Á les émissions de GES associées à la constructƛƻƴ ŘΩƛƴŦǊŀǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎΦ 

2.6.1 ;Ƴƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭŀ ŎƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ ŘΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞ 

[Ŝ ŦŀŎǘŜǳǊ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ǊŜǘŜƴǳ ǇƻǳǊ ƭŀ ŎƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ ŘΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞ Ŝǎǘ ŎŜƭǳƛ ŘŜ ƭΩhb9 όȅ ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŜǎ 
pertes de transport) : Il vaut 0.752 t-eCO2/MWh. 

2.6.2 Émissions de GES associées à la consommation de combustibles 

[Ŝǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ certains combustibles sont pris par défaut, leurs valeurs sont consignées 
au tableau ci-après : 

Combustible t CO2eq/m3 Combustible t CO2eq/tonne sec 

Gasoil 2,83 Bois 0,01 

Essence 2,85 Tourbe 0,003 

Propane 1,53 
  Butane 1,76 
  Tableau 9: Facteurs d'émission de quelques combustibles 

2.6.3 ;Ƴƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭΩƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ ŘŜ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴ 

[Ŝǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ƭƛŞǎ Ł ƭΩƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ ŘŜ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴ ǎƻƴǘ ǊŀǎǎŜƳōƭŞǎ ŀǳ ǘŀōƭŜŀǳ Ŏƛ-
après : 

Système  Émissions de GES en kg eq-CO2/ ha  

De surface sans SRR*  34  

De surface avec SRR*  90  

Ensemble Fixe mobilisable avec asperseurs  445  

Intrants Valeur par défaut (GIEC)

Engrais azotés et urée 0,01

Boues d'égouts 0,01

Compost 0,01

Intrants t eq-CO2 par t de produit

Engrais azotés 4,77

Engrais phosphatés 0,73

Engrais potassiques 0,55

Herbécides 23,1

Insecticides 18,7

Fongicides 14,3
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Système  Émissions de GES en kg eq-CO2/ ha  

Asperseurs permanents  130  

Système d'Aspersion mobile à la main  60  

Asperseur autotracté  85  

Asperseur avec pivot central  79  

Asperseur mobile  62  

Goutte à goutte  311  

         *SRR = Système de retour par ruissellement 

Tableau 10 Υ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ƭƛŞǎ ŀǳȄ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘΩƛǊǊƛƎŀǘƛƻƴ 

2.6.4 ;Ƴƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ Ł ƭŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ŘΩƛƴŦǊŀǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ 

[Ŝǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ƭƛŞǎ Ł ƭŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ŘΩƛƴŦǊŀǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ ǎƻƴǘ ǊŀǎǎŜƳōƭŞǎ ŀǳ ǘŀōƭŜŀǳ Ŏƛ-après : 

Type  Émissions de GES en kg eq-CO2/ m2  

Logement (béton)  436  

Bâtiment agricole (béton)  656  

Bâtiment agricole (métal)  220  

Bâtiment industriel (béton)  825  

Bâtiment industriel (métal)  275  

Garage (béton)  656  

Garage (métal)  220  

Bureaux (béton)  469  

Bureaux (métal)  157  

Autre (béton)  550  

Autre (métal)  220  

Routes pour trafic moyen (béton)  319  

Routes pour trafic moyen (asphalte)  73  

Routes pour trafic intense (béton)  458  

Routes pour trafic intense (asphalte)  147  

Tableau 11: facteurs d'émissions liés aux infrastructures 

3 PARTIE II : ETABLISSEMENT DE LA LIGNE DE BASE ET DES 

SCENARIOS 

3.1 Ligne de base 
La ligne de base a été développée en se basant sur les informations contenues dans les projets 
régionaux (Maroc vert). Pour chaque rubrique (cultures, bétail, intrants etc..), nous avons émis des 
ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ŘŜ ŎŀƭŎǳƭ Řŀƴǎ ƭŜ Ŏŀǎ ƻǳ ƛƭ ȅΩŀǾŀƛǘ ǳƴ ƳŀƴǉǳŜ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎΦ 

3.1.1 Données de base ς filière végétale 

Les tableaux qui suivent présentent les données de base telles que transmises dans les « Plan 
ŘΩ!Ŏǘƛƻƴǎ Régionaux » (PAR) des 16 régions du Royaume. 

3.1.1.1 Données du PMV 

Les données fournissent pour chaque culture et dans les situations actuelles et après PMV en 2020, 
la superficie totale, la production et le rendement de production exprimée en T/ha. 

Les chiffres en jaune sont déterminés en ajoutant aux superficies initiales les superficies prévues par 
le PAR de chaque région. 

Il est à noter que la région n°2 ς Laâyoune, Boujdour, Sakia El Hamra, ne comporte aucune culture 
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végétale. 

Oued-Eddahab - Lagouira SAU (ha)- Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage I 450 36 000 80,000 2 450 196 000 80,000 

 

Guelmim, Es-Semara SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

3349,2 100 476 30,000 3349,2 100 476 30,000 

Céréaliculture 
 

38 340 25 000 0,652 98 340 70 115 0,713 

Cactus 
 

30000 24 000 0,800 50 000 126 000 2,520 

Oliviers 
 

2511,9 10 048 4,000 2511,9 10 048 4,000 

Fourrages 
 

100000 420 000 4,200 100000 607 000 6,070 

Palmiers-dattiers 
 

10047,6 16 200 1,612 23 048 21 474 0,932 

Henné 
 

251,19 879,165 35,000 251,19 879,165 3,500 

 

Souss-Massa, Drâa SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

27240 4 620 0,170 51 540 6 701 0,130 

Céréaliculture 
 

236 988 473 976 2,000 236988 473 976 2,000 

Cactus 
 

49940 390 000 7,809 55 940 603 000 10,779 

Luzerne 
 

0 
 

N/A 0 
 

N/A 

Oliviers 
 

27240 23 000 0,844 30 490 43 000 1,410 

Agrumes 
 

31780 630 0,020 42 290 864 0,020 

Pommier 
 

45,4 8 900 196,035 45,4 10 700 235,683 

Caroubier 
 

4540 960 0,211 14 540 7 560 0,520 

Safran 
 

454 2 0,003 454 7 0,014 

Rose à parfum 
 

454 3 200 7,048 454 4 000 8,811 

Amandier 
 

27240 6 000 0,220 30 490 8 000 0,262 

Palmiers-dattiers 
 

40860 42 600 1,043 40860 47 800 1,170 

Autres arbres fruitiers 
 

0 0 N/A 0 2 800 N/A 

Arganier 
    

6000 
  

 

Gharb-Chrarda, Bni-Hssen SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

8130 243 900 30,000 8130 1 776 600 218,524 

Céréaliculture 
 

323 304 712 000 2,202 323 304 790 000 2,444 

Oléagineuses 
 

35922,66 107767,98 3,000 35922,66 107767,98 3,000 

Cultures sucrières 
 

23948,44 1 240 000 51,778 70 948 3 164 400 44,601 

Oliviers 
 

59871,1 51 100 0,854 99 871 217 060 2,173 

Fruits & légumes 
 

47896,88 1436906,4 30,000 47896,88 1436906,4 30,000 

Agrumes 
 

17961,33 339 600 18,907 57 261 1 377 500 24,056 

Fourrages 
 

41909,77 0 0,000 41909,77 0 0,000 

Légumineuses & autres 
 

47896,88 0 0,000 47896,88 0 0,000 

Autres arbres fruitiers 
 

0 32 000 N/A   51 872 N/A 

Arachide 
  

26000 
  

30000 
 

 

Chaouia Ouardigha SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Céréaliculture 
 

681 672 760 000 1,115 681 672 1 074 000 1,576 

Pommes de terre 
 

6390,675 188 000 29,418 6390,675 483 000 75,579 

Vigne 
 

2840,3 31 500 11,090 4 340 65 329 15,052 
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Oliviers 
 

19 172 37 570 1,960 60 522 323 570 5,346 

 

Marrakech-Tensift; El Haouz SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

23980 719 400 30,000 23980 719 400 30,000 

Céréaliculture 
 

803 330 636 000 0,792 803 330 860 000 1,071 

Vigne 
 

11990 132 974 11,090 11990 132 974 11,090 

Oléagineuses 
 

131890 
 

0,000 131890 
 

0,000 

Cactus 
 

23980 288 500 12,031 53 980 584 500 10,828 

Oliviers 
 

119900 245 800 2,050 171 259 862 000 5,033 

Agrumes I 5995 105 000 17,515 21 495 231 000 10,747 

Fourrages 
 

35970 0 0,000 35970 0 0,000 

Légumineuses & autres 
 

11990 0 0,000 12 990 0 0,000 

Pommier 
 

0 0 N/A 22 859 0 0,000 

Caroubier 
 

0 4 000 N/A 28 500 6 000 0,211 

Rose à parfum 
 

23980 0 0,000 53 980 0 0,000 

Autres arbres fruitiers 
 

11990 60 000 5,004 11990 112 000 9,341 

 

Oriental SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

15840 200 000 12,626 15 900 305 800 19,233 

Céréaliculture 
 

321 800 0 0,000 321800 0 0,000 

Vigne 
 

2400 32 000 13,333 2400 40 800 17,000 

Cultures sucrières 
 

4400 244 000 55,455 4400 351 500 79,886 

Luzerne 
 

8980 
 

0,000 8980 
 

0,000 

Oliviers 
 

59300 80 000 1,349 123 964 202 400 1,633 

Agrumes 
 

14450 200 000 13,841 16 680 527 500 31,625 

Amandier II 12500 5 000 0,400 27 500 8 600 0,313 

Palmiers-dattiers 
 

1280 3 200 2,500 1 814 5 100 2,811 

Autres arbres fruitiers 
 

17638 0 0,000 17 776 0 0,000 

 

Casablanca SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

4 664,64 110 0,024 4664,64 18 800 4,030 

Céréaliculture 
 

41 398,68 0 0,000 41398,68 0 0,000 

Pommes de terre 
 

2 539,27 74 700 29,418 2 539,27 170 000 66,948 

Fourrages 
 

10 495,44 0 0,000 10 495,44 0 0,000 

Légumineuses & autres 
 

1 166,16 0 0,000 1 166,16 0 0,000 

Autres arbres fruitiers 
 

58,31 0 0,000 58,31 0 0,000 

 

Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

13140,9 74 350 5,658 13141 260 380 19,814 

Céréaliculture  275 535 275 000 0,998 275535 664 200 2,411 

Vigne 
 

4846 31 499 6,500 12665 82 320 6,500 

Oléagineuses  2543,4 7630,2 3,000 2543 7630,2 3,000 

Oliviers 
 

10 149,90 19 890 1,960 51150 119 000 2,326 

Agrumes 
 

2105,076 29 136 13,841 3105 100 085 32,233 

Fourrages 
 

31792,5 133 529 4,200 31793 133 529 4,200 

Légumineuses & autres  36031,5 4 000 0,111 36032 10 800 0,300 

Caroubier 
 

0 0 N/A 1200 7 200 6,000 

Autres arbres fruitiers  32640,3 0 0,000 32640 0 0,000 

Arganier 
 

0 0 N/A 1 200 6000 5,000 
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Doukkala-Abda SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

35066,04 449 000 12,804 37 411 1 136 200 30,371 

Céréaliculture  710 087 580 000 0,817 710 087 894 400 1,260 

Vigne 
 

0 38 250 N/A 0 149 730 N/A 

Cultures sucrières  17533,02 1 120 500 63,908 40 533 1 500 500 37,019 

Figuier 
 

0 6 810 N/A 4 400 19 260 4,377 

Câpriers 
 

0 4 700 N/A 9 500 19 400 2,042 

Cactus 
 

0 0 N/A 2 000 24 000 12,000 

Oliviers 
 

0 7 000 N/A 13 000 35 500 2,731 

Fourrages 
 

52599,06 0 0,000 52599,06 0 0,000 

Légumineuses & autres  35066,04 1 188 0,034 35066,04 6 024 0,172 

Autres arbres fruitiers  26299,53 0 0,000   0 N/A 

 

Tadla, Azilal SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Céréaliculture  81 993 270 780 3,302 81 993 271 740 3,314 

Cultures sucrières  11180,82 599 000 53,574 22 701 1 050 000 46,254 

Oliviers 
 

31678,99 101 200 3,195 87 318 400 000 4,581 

Agrumes 
 

11180,82 210 000 18,782 23 181 424 132 18,297 

Pommier 
 

1863,47 15 218 8,166 2 263 27 880 12,317 

Caroubier 
 

14907,76 4 000 0,268 27 808 21 000 0,755 

Amandier 
 

11180,82 804 0,072 17 581 3 287 0,187 

Grenadier 
 

0 28 800 N/A 1 400 41 600 29,714 

Sésame 
 

0 1 800 N/A 2 230 6 400 2,870 

Niora 
 

0 18 040 N/A 820 31 200 38,049 

Autres arbres fruitiers 0 154 N/A   520 N/A 

 

Meknès, Tafilalet SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Céréaliculture  392 340 518 000 1,320 392 340 911 000 2,322 

Pommes de terre  10060 328 600 32,664 10060 500 500 49,751 

Vigne 
 

5030 25 000 4,970 8 030 68 952 8,587 

Oliviers 
 

50300 75 861 1,508 86 000 413 221 4,805 

Pommier 
 

10060 225 000 22,366 10 060 375 000 37,276 

Palmiers-dattiers  15090 26 000 1,723 35 090 53 000 1,510 

Oignons 
 

10060 261 500 25,994 11 560 477 500 41,306 

Tournesol 
 

10060 10 000 0,994 30 060 40 000 1,331 

 

Fès, Boulemane SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

12146,68 243 200 20,022 32 147 1 600 000 49,772 

Céréaliculture  173 090 230 000 1,329  173 090 308 700 N/A 

Câpriers 
 

18220,02 15 000 0,823 20 220 24 500 1,212 

Oliviers 
 

54660,06 67 200 1,229 118 660 540 000 4,551 

Légumineuses & autres  39476,71 32 900 0,833 39 477 60 000 1,520 

Rose à parfum  3036,67 0 0,000 3 037 0 0,000 

 

Taza, Al Hoceima, Taounate SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 
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Taza, Al Hoceima, Taounate SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

10000 0 0,000 10000 0 0,000 

Céréaliculture  425 000 510 000 1,200 425 000 1 060 000 2,494 

Figuier 
 

28024 37 500 1,338 46 024 85 000 1,847 

Câpriers 
 

4904,2 5 200 1,060 14 604 20 300 1,390 

Oliviers 
 

196168 284 000 1,448 313 268 661 000 2,110 

Agrumes 
 

2101,8 20 000 9,516 7 102 150 000 21,121 

Fourrages 
 

19000 0 0,000 19000 0 0,000 

Légumineuses & autres  110000 0 0,000 110 000 0 0,000 

Amandier 
 

900 1 800 2,000 25 800 7 500 0,291 

 

Tanger, Tétouan SAU (ha) - Production (T.) - Rendement (T/ha) 

Culture Pilier Actuel Rend. PMV-2020 Rend. 

  
Ha Tonne T./Ha Ha Tonne T./Ha 

Maraîchage 
 

20935,35 0 0,000 20935,35 0 0,000 

Céréaliculture  200 979 0 0,000 200 979 0 0,000 

Pommes de terre  4775,89 156 000 32,664 4775,89 275 000 57,581 

Cultures sucrières  20935,35 480 000 22,928 32 935 780 000 23,683 

Figuier 
 

0 21 200 N/A 11 000 48 000 4,364 

Oliviers 
 

84360 94 000 1,114 188 660 367 500 1,948 

Agrumes 
 

0 28 000 N/A 5 400 193 000 35,741 

Fourrages 
 

29 309 
 

0,000 29309,49 0 0,000 

Légumineuses & autres  46057,77 0 0,000 46 058 0 0,000 

Amandier 
 

700 1 400 2,000 3 200 3 600 1,125 

Tournesol 
 

4187,07 0 0,000 4187,07 0 0,000 

Autres arbres fruitiers  142360,38 16 450 0,116 142360,38 37 950 0,267 

Avocatier 
 

0 
  

1 500 
  

Fraises 
 

0 
  

1 700 
  

Prunier 
 

0 
  

600 
  

 

3.1.1.2 Autres données/Indicateurs agronomiques 

Région Culture Superficie (Ha) Production (Tonne) 
Filière 

animale 
Cheptel 
(têtes) 

Production 
(Tonne) 

Guelmim, 
Es-Semara 

maraîchage 3349 30t/ha 
Lait de 

chamelle 
30050 

8 
l/chamelle/j 
sur six mois 

par an 

Oliviers 2512 4 t/ha 
   

Fourrages 
4.2 t Matière 
sèche par ha 

420000 
   

Henné 251 35 quintaux /ha 
   

Souss-
Massa, 
Drâa 

Céréaliculture 236988 2 t/ha 
   

Gharb-
Chrarda-
Bni-Hssen  

Maraîchage 30t/ha 243900 
   

Oléagineuse 35923 3 t/ha 
   

Fruits& légumes 47897 30t/ha 
   

Fourrages 41910 
1500 UF/ha et 4,2 t 
matière sèche par ha    

Légumineuses 47897 
0.6 t/ha en moyenne 
des légumineuses    

Marrakech-
Tensift  

Maraichage 23980 30t/ha 
   

Vigne 11990 6,5 t/ha 
   

Oléagineuses 131890 3 t/ha 
   

Fourrages 35970 
1500 UF/ha, 4,2 t 
matière sèche par ha    
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Région Culture Superficie (Ha) Production (Tonne) 
Filière 

animale 
Cheptel 
(têtes) 

Production 
(Tonne) 

Légumineuses 11990 
0.6 t/ha en moyenne 
des légumineuses    

Caroubier 0,6 t/ha 4000 
   

Rose à parfum 23980 
    

Oriental  

Céréaliculture 321800 2 t/ha 
   

Luzerne 8980 
4.2 t Matière sèche par 
ha    

Grand 
Casablanca  

Céréaliculture 41400 2 t/ha 
   

Fourrages 10495 
4.2 t Matière sèche par 
ha    

Légumineuses 1166 0.6 t/ha 
   

Rabat-
{ŀƭŞΧ  

Vigne 6.5 t/ha 31500 
   

Oléagineuses 2543 3 t/ha 
   

Oliviers 4 t/ha 19890 
   

Agrumes 30 t/ha 29136 
   

Fourrages 31792 
4.2 t Matière sèche par 
ha    

Doukkala-
Abda  

Vigne 6.5 t/ha 38250 
   

Figuier 0.1 t/ha 6810 
   

Câpriers 

0,6 Kg/plant, 
en deuxième an, il 

est de 1,3 
Kg/plant et à 
partir de la 

quatrième année 
il peut atteindre 
4 -5 kg/plant. Le 

câprier a une 
longévité de 30 à 

40 ans. 
2000 plants/ha 

4700 
   

Oliviers 4 t/ha 7000 
   

Fourrages 52600 
4.2 t Matière sèche par 
ha    

Tadla-Azilal  

Grenadier 12 t/ha 28800 
   

Sésame 0.4 t/ha 1800 
   

Niora 22 t/ha 18040 
   

Fès-
Boulemane 

Rose à parfum 3037 
    

Taza-Al-
Hociema-
Taounate  

Maraîchage 10000 30t/ha 
   

Fourrages 19000 
4.2 t Matière sèche par 
ha    

Légumineuses 110000 0.6 t/ha 
   

Tanger-
Tétouan  

Maraîchage 20935 30 t/ha 
   

Céréaliculture 200979 2 t/ha 
   

Figuier 0.1 t/ha 21200 
   

Agrumes 30 t/ha 28000 
   

Légumineuses 46057 0.6 t/ha 
   

Tournesol 4187 3 t/ha 
   

3.1.2 Données de base ς filière animale 

De la même manière que pour la filière végétale, nous trouvons ci-ŘŜǎǎƻǳǎ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ 
sous forme de tableaux pour les 16 régions du Royaume. 

 
Oued-Eddahab - 

Lagouira 
Lâayoune, Boujdour, 

Sakia El Hamra 
Guelmim, Es-Semara Souss-Massa, Drâa 

Cheptels Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes 

Cheptel bovin 300 800 6 985 220 000 
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Cheptel ovin 40 000 136 800 184 600 1 050 000 

Cheptel caprins 30 000 242 190 262 900 0 

Cheptel camelins 25 000 62 410 30 050 0 

Cheptel équidés 0 0 0 0 

Cheptel volaille 59 172 568 047 330 651 6 958 580 
  

   

Production Tonne Tonne Tonne Tonne 

Lait de chamelle 5 000 16 000 14 259 0 

Lait bovin 0 0 2 620 491 200 

Lait chèvre 0 13 600 0 0 

Viandes rouges bovines 0 0 0 34 640 

Viandes rouges camelines 135 825 0 0 

Viandes rouges caprines 129 1 175 2 764 0 

Viandes rouges ovines 0 0 0 0 

Viandes blanches 250 2 400 1 397 29 400 

Cuniculture 0 0 0 0 

Miel 0 0 94 700 

 

 
Gharb-Chrarda, Bni-

Hssen 
Chaouia Ouardigha 

Marrakech-Tensift; El 
Haouz 

Oriental 

Cheptels Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes 

Cheptel bovin 331 000 272 504 278 700 89 430 

Cheptel ovin 1 028 000 1 748 588 1 960 000 2 328 260 

Cheptel caprins 36 000 121 754 926 000 564 200 

Cheptel camelins 0 0 0 0 

Cheptel équidés 0 0 0 0 

Cheptel volaille 3 668 639 20 118 343 0 6 579 882 
  

   

Production Tonne Tonne Tonne Tonne 

Lait de chamelle 0 0 0 0 

Lait bovin 280 000 115 000 339 000 84 600 

Lait chèvre 0 0 0 0 

Viandes rouges bovines 25 500 37 500 3 000 10 745 

Viandes rouges camelines 0 0 0 0 

Viandes rouges caprines 0 0 0 0 

Viandes rouges ovines 0 0 0 18 136 

Viandes blanches 15 500 85 000 0 27 800 

Cuniculture 0 115 0 0 

Miel 1 240 0 0 215 
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Casablanca 

Rabat-Salé; 
Zemmour;Zaërs 

Doukkala-Abda Tadla, Azilal 

Cheptels Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes 

Cheptel bovin 47 000 201 680 361 800 231 017 

Cheptel ovin 154 000 863 500 1 330 000 0 

Cheptel caprins 0 179 890 0 0 

Cheptel camelins 0 0 0 0 

Cheptel équidés 0 63 750 0 0 

Cheptel volaille 8 118 343 8 485 207 8 130 178 3 597 633 
  

   

Production Tonne Tonne Tonne Tonne 

Lait de chamelle 0 0 0 0 

Lait bovin 32 000 90 000 341 000 210 000 

Lait chèvre 0 0 0 0 

Viandes rouges bovines 5 200 15 900 16 700 42 000 

Viandes rouges camelines 0 0 0 0 

Viandes rouges caprines 0 0 12 000 0 

Viandes rouges ovines 0 0 0 0 

Viandes blanches 34 300 35 850 34 350 15 200 

Cuniculture 0 0 0 0 

Miel 0 1 084 70 300 

 

 
Meknès, Tafilalet Fès, Boulemane 

Taza, Al Hoceima, 
Taounate 

Tanger, Tétouan 

Cheptels Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes Nbre têtes 

Cheptel bovin 116 000 64 500 46 743 313 500 

Cheptel ovin 2 831 000 1 080 000 0 647 000 

Cheptel caprins 550 000 276 800 0 597 900 

Cheptel camelins 0 1 100 0 0 

Cheptel équidés 0 0 0 111 000 

Cheptel volaille 10 650 888 5 965 680 0 3 360 947 
  

   

Production Tonne Tonne Tonne Tonne 

Lait de chamelle 0 0 0 0 

Lait bovin 109 000 36 400 55 000 220 000 

Lait chèvre 0 0 0 300 

Viandes rouges bovines 34 155 11 700 8 000 18 840 

Viandes rouges camelines 0 0 0 0 

Viandes rouges caprines 0 0 0 0 

Viandes rouges ovines 0 0 7 500 0 

Viandes blanches 45 000 25 205 0 14 200 

Cuniculture 0 0 0 0 

Miel 50 16 180 151 

3.1.3 Hypothèses de base 

Afin de réaliser les différents calculs tant au ƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭŀ ŦƛƭƛŝǊŜ ǾŞƎŞǘŀƭŜ ǉǳΩŀƴƛƳŀƭŜΣ ƴƻǳǎ ŀǾƻƴǎ 
considéré les hypothèses suivantes : 

3.1.3.1 !ǇǇƻǊǘ ƳƻȅŜƴ ŘΩŜƴƎǊŀƛǎ ǇŀǊ ŎǳƭǘǳǊŜ 

Ces valeurs sont tirées du rapport « Utilisation des engrais par culture au Maroc (ORGANISATION DES 

NATIONS UNIES POUR LôALIMENTATION ET LôAGRICULTURE, Rome, 2006) 

Culture 

Dose 
moyenne 

Apport moyen en UF/ha 

N P2O5 K2O 

kg/Ha 

Céréales 200 60 40 20 

Légumineuses 200 30 40 20 

Fourrages 250 50 60 30 

Agrumes 600 170 50 165 

Rosacées 500 70 45 60 

Olivier 350 80 20 30 
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Culture 

Dose 
moyenne 

Apport moyen en UF/ha 

N P2O5 K2O 

kg/Ha 

Vigne 600 150 100 120 

Maraîchage sous serre 550 120 100 140 

Maraîchage plein champ 275 70 60 80 

Palmier dattier 150 60 80 50 

Tournesol 450 60 60 100 

Betterave à sucre 650 160 100 200 

Pomme de terre 80 30 150 180 

Ces hypothèses permettent le calcul des engrais consommés qui sont insérés dans le modèle Ex-ACT 
à la rubrique « INTRANTS ». 

3.1.3.2 Pesticides 

Les valeurs de pesticides (Herbicides, Insecticides, Fongicides) est comme suit : 

Superficies traitées : 9.500.000 Ha 

Quantité consommée : 12.000 tonnes 

Soit un ratio de 1,26316 kg/Ha réparti en Herbicides pour 9,20% - soit 0,116 kg/Ha, en Insecticides 
pour 39% - soit 0,493 kg/Ha, et en Fongicides pour 51,8% - soit 0,654 kg/Ha. 

3.1.3.3 Filière  animale - Poids des carcasses  

Différentes études convergent vers des poids moyens de carcasse suivants que nous avons retenus 
pour le calcul du nombre de têtes abattues (en kg/tête).  

Catégorie Valeur unité 

Viandes rouges bovines 218,00 kg 

Viandes rouges camelines 300,00 kg 

Viandes rouges caprines 11,00 kg 

Viandes rouges ovines 13,60 kg 

Viandes blanches 4,23 kg 

Cuniculture 1,50 kg 

 

3.1.3.4 Ratios de production laitière 

Les valeurs moyennes journalières et annuelles de production de lait par tête retenues sont données 
dans le tableau suivant : 

 
(kg/tête/an)  l/tête/jour  

Catégorie actuel 2020 actuel 2020 

Lait de chamelle 949 2920 2,6 8 

Lait bovin 5 475 6 570 15 18 

Lait chèvre 183 438 0,5 1,2 

 

3.1.3.5 Autres hypothèses retenues 

Le modèle de calcul du Bilan Carbone Ex-!/¢ ǇƻǎŜ ŘŜǎ ŎƘƻƛȄ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘΩǳƴ ŎŜǊǘŀƛƴ ƴƻƳōǊŜ 
ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞǎΦ 

A. Cultures annuelles 

tƻǳǊ ƭŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ŀƴƴǳŜƭƭŜǎΣ ƴƻǳǎ ŀǾƻƴǎ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞ ǉǳΩŀǳŎǳƴŜ ŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƎŜǎǘƛƻƴ ƴΩŞǘŀƛǘ 
appliquée sur les cultures actuelles par le PMV. Rappelons que cette gestion améliorée comprend :  
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1. Les meilleures pratiques agronomiques : Utilisation de variétés améliorées, extension de la 
Ǌƻǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎΧΦ 

2. La gestion des engrais Υ ŀƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜ ŘŜ ǇǊŞŎƛǎƛƻƴΣ ŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜŦŦƛŎŀŎƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀȊƻǘŜΦΦ 

3. Le non-labour / Gestion des paillis : suppression ou réduction des labours, non-labour avec 
ou sans gestion dŜǎ ǊŜǎǘƛǘǳǘƛƻƴǎΣ ŀƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜ ŘŜ ŎƻƴǎŜǊǾŀǘƛƻƴΧ 

4. [ŀ ƎŜǎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜŀǳ Υ ƳŜƛƭƭŜǳǊŜ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜŀǳΦΦ 

5. Gestion du fumier : Application de fumier ou de biosolides comme intrants.. 

B. Cultures pérennes 

Les taux annuels de croissance de biomasse sont calculés par différence des productions sur des 
mêmes superficies exploitées. 

C. /ƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘŜǊǊŜǎ 

Dans ce chapitre, nous avons retenu que les extensions de superficies de cultures pérennes, pour la 
ǇƭǳǇŀǊǘΣ ǎŜ ŦŀƛǎŀƛŜƴǘ ŘΩǳƴŜ ŎǳƭǘǳǊŜ ŀƴƴǳŜƭƭŜ ǾŜǊǎ ǳƴŜ ŎǳƭǘǳǊŜ ǇŞǊŜƴƴŜΦ /ΩŜǎǘ ƭŜ Ŏŀǎ ŘŜǎ ƻƭƛǾƛŜǊǎΣ ŘŜǎ 
ŀƎǊǳƳŜǎ Ŝǘ ŀǊōǊŜǎ ŦǊǳƛǘƛŜǊǎΦ tƻǳǊ ƭŜ Ŏŀǎ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ǎǳŎǊƛŝǊŜǎΣ ŎΩŜǎǘ ƭŜ ǇŀǎǎŀƎŜ ŘΩǳƴŜ ŎǳƭǘǳǊŜ ƧŀŎƘŝǊŜ 
vers une culture annuelle. 

5Ŝ Ǉƭǳǎ ƴƻǳǎ ŀǾƻƴǎ ǊŜǘŜƴǳ ǉǳΩǳƴ ōǊǶƭƛǎ Şǘŀƛǘ ǊŞŀƭƛǎŞ ŀǾŀƴǘ ŎƘŀǉǳŜ ŎƻƴǾŜǊǎƛƻƴΦ 

D. ¢ŜŎƘƴƛǉǳŜǎ ŀŘŘƛǘƛƻƴƴŜƭƭŜǎ ŘΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ ŀǎǎƻŎƛŞŜǎ ŀǳ ōŞǘŀƛƭ 

Dans le PMV, nous avons retenu, comme ligne de baseΣ ǉǳŜ ƭŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ ōŞǘŀƛƭ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞǎ Ł ƭΩƘƻǊƛȊƻƴ 
2020 ne bénéficieraient pas ŘŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŘΩŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀƳŞƭƛƻǊŞŜǎΣ ŘΩŀƎŜƴǘǎ ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜǎ 
permettant de réduire les émissions de CH4 Ŝǘ ŘΩǳƴŜ ƳŜƛƭƭŜǳǊŜ ƎŜǎǘƛƻƴ ŘŜ ǊŜǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴΦ 

3.2 Projets du PMV 
 

Les différents projets PMV ayant servis de base pour le calcul du bilan carbone sont résumés en 
Annexe 1 pour les 16 régions du Maroc et ceci pour les deux filières : Végétale et animale. 
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3.3 Calculs et résultats 
Le bilan est donné dans le tableau suivant : 

Tableau 12 : Bilan Emissions GES - PMV - Ligne de base 

N° Région 
Superficie 

(Ha) 

Bilan net des émissions de GES 

CUT Annuelle Pérenne Bétail Intrants TOTAL Ratio (T/ha) 

1 Oued-Eddahab - Lagouira 2 450 49 364 0 0 10 141 11 879 71 384 29,14 

2 Lâayoune, Boujdour, Sakia El Hamra 0 0 0 0 124 788 0 124 788   

3 Guelmim, Es-Semara 277 500 -2 243 554 0 -1 987 920 341 420 359 755 -3 530 299 -12,72 

4 Souss-Massa, Drâa 510 091 -1 247 978 0 -2 304 321 678 393 351 353 -2 522 552 -4,95 

5 Gharb-Chrarda, Bni-Hssen 743 541 469 059 0 -5 425 706 1 265 726 1 389 987 -2 300 934 -3,09 

6 Chaouia Ouardigha 752 925 -23 060 0 -2 931 797 1 062 398 271 812 -1 620 647 -2,15 

7 Marrakech-Tensift; El Haouz 1 384 213 -139 820 0 -12 193 676 523 741 851 754 -10 958 000 -7,92 

8 Oriental 543 354 -141 034 0 -5 649 166 217 608 639 598 -4 932 993 -9,08 

9 Grand Casablanca 60 323 0 0 0 94 118 0 94 118 1,56 

10 Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs 461 003 -690 965 0 -3 084 554 250 813 359 504 -3 165 202 -6,87 

11 Doukkala-Abda 948 333 -1 854 551 0 -2 767 768 162 444 539 013 -3 920 861 -4,13 

12 Tadla, Azilal 267 294 -555 228 0 -6 280 203 2 568 896 747 849 -3 518 686 -13,16 

13 Meknès, Tafilalet 583 200 -975 631 0 -4 016 254 1 751 932 466 431 -2 773 522 -4,76 

14 Fès, Boulemane 386 630 -913 696 0 -4 515 720 685 404 511 858 -4 232 154 -10,95 

15 Taza, Al Hoceima, Taounate 970 798 -94 018 0 -11 952 974 361 050 1 123 682 -10 562 260 -10,88 

16 Tanger, Tétouan 693 601 -595 254 0 -8 689 340 302 645 956 574 -8 025 375 -11,57 

TOTAL 8 585 257 -8 956 365 0 -71 799 398 10 401 518 8 581 048 -61 773 196 -7,20 

 

La figure suivante montre cette répartition globale par région. 

 

Les calculs sont réalisés à travers le progiciel EX-ACT et nous donnent les résultats suivants, et ce, 
pour chaque région. 

3.3.1 Région 1 : Oued-Eddahab, Lagouira 

!ǳ ōƛƭŀƴΣ ƭŜ ta± Řŀƴǎ ŎŜǘǘŜ ǊŞƎƛƻƴ ŎƻƴǎǘƛǘǳŜ ǳƴŜ ǎƻǳǊŎŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ǳƴ ǘƻǘŀƭ ŘŜ 71.384 T eCO2, 
soit 29,14 T.eq. CO2/ha 
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Oued-Eddahab - Lagouira
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Figure 1 : PMV - Bilan Carbone - Ligne de base 
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9ǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘΣ ƻƴ ǊŜƳŀǊǉǳŜ ǉǳŜ ŎŜǘǘŜ ǊŞƎƛƻƴ ƴΩŀ ŀǳŎǳƴŜ Ŏǳƭǘǳre pérenne pour séquestrer le CO2. 
[ΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ŀƴƴǳŜƭƭŜǎ Ŝǘ ƭΩŞƭŜǾŀƎŜ ǎƻƴǘ ŘŜǎ ǎƻǳǊŎŜǎ ǊŜƭŀǘƛǾŜƳŜƴǘ importantes 
ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎΦ 

  

Figure 2 : Bilan Carbone - PMV - Région 1 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 1 (Oued-Eddahab-Lagouira) Forêt/Plantation 0

Annuelle 450 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 0 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Tropical Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 2450

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 2000 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 2450

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49364 C'est une source 0 43890 4340 1134 10351 39013 4936 5175 4877

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

10141 C'est une source 7873 2268 1127 9014 1014 563 1127

11879 C'est une source 3906 --- 1320 10559 1188 660 1320

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final 71384 It is a source 7973 43890 16119 3402 12797 58587 7138 6399 7323

En % des émissions sans projet 16,7%

29,1 3,3 17,9 6,6 1,4 5,2 23,9 2,9 2,6 3,0

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

7973

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements
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3.3.2 Région 2 : Laâyoune, Boujdour, Sakia El Hamra 
 

Au bilan, le PMV dans cette région constitue une source ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ǳƴ ǘƻǘŀƭ ŘŜ мн4.788 T eCO2. 

9ǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘΣ ƻƴ ǊŜƳŀǊǉǳŜ ǉǳŜ ŎŜǘǘŜ ǊŞƎƛƻƴ ƴΩŀ ŀǳŎǳƴŜ ŎǳƭǘǳǊŜ ni annuelle ni pérenne pour 
séquestrer le CO2. Il serait important de songer à implanter des cultures pérennes adaptées dans 
cette région. 

3.3.3 Région 3 : Guelmim, Es-Semara 

!ǳ ōƛƭŀƴΣ ƭŜ ta± Řŀƴǎ ŎŜǘǘŜ ǊŞƎƛƻƴ ŎƻƴǎǘƛǘǳŜ ǳƴ Ǉǳƛǘǎ ŘŜ ŎŀǇǘŀƎŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ǳƴ ǘƻǘŀƭ ƴŜǘ ŘŜ 
3.530.299 TeCO2, soit 12,72 T./Ha. 

Essentiellement, on remarque que dans cette région, outre les cultures annuelles et pérennes 
classiques, un fort taux de ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩǳǎŀƎŜ ŘŜǎ ǘŜǊǊŜǎ ƛƳǇŀŎǘŜ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ǎǳǊ ǳƴŜ ǎŞǉǳŜǎǘǊŀǘƛƻƴ 
durable.  

  

Figure 3 : Bilan Carbone - PMV - Région 2 

Figure 4 . Bilan Carbone - PMV - Région 3 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 2 (Laayoune, Boujdour, Sakia El Hamra)Forêt/Plantation 0

Annuelle 0 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 0 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Tropical Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 0

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 0

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

124788 C'est une source 34811 89977 13865 110923 12479 6933 13865

0 0 --- 0 0 0 0 0

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final 124788 It is a source 0 0 34811 89977 13865 110923 12479 6933 13865

En % des émissions sans projet 8,8%

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

0

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 3 (Guelmim, Es-Semara) Forêt/Plantation 0

Annuelle 174940,4 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 42559,5 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Tropical Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 60000 Sols minéraux 277500

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 277500

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-2243554 C'est un puits -492800 -1809522 43617 15152 -635090 -1608464 -224355 -317545 -201058

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-1987920 C'est un puits -1851300 -136620 0 0 -124080 -1863840 -198792 -62040 -232980

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

341420 C'est une source 58166 283254 37936 303484 34142 18968 37936

359755 C'est une source 122202 --- 39973 319782 35975 19986 39973

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -3530299 It is a sink -2106547 -1946142 223985 298406 -681261 -2849038 -353030 -340631 -356130

En % des émissions sans projet 29,5%

-12,7 -7,6 -7,0 0,8 1,1 -2,5 -10,3 -1,3 -1,2 -1,3

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

237553

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements
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3.3.4 Région 4 : Souss-Massa, Drâa 

Le bilan de cette région montre que le PMV sera globalement un puits de captage des émissions 
ŘΩǳƴŜ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜ 2.522.552 T.eq.CO2, soit 4,95 T.eq.CO2/Ha.  

/ƻƳƳŜ ǇƻǳǊ ƭŀ ǊŞƎƛƻƴ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜΣ ƭŜ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩǳǎŀƎŜ ŘŜǎ ǘŜǊǊŜǎ ƧƻǳŜ ǳƴ ǊƾƭŜ ƴƻƴ ƴŞƎƭƛƎŜŀōƭŜ ŘŜ 
ǎŞǉǳŜǎǘǊŀǘƛƻƴΦ ¢ƻǳǘŜŦƻƛǎΣ ŎΩŜǎǘ Řŀƴǎ ƭŜǎ ƳŜƛƭƭŜǳǊŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ŀƴƴǳŜƭƭŜǎ Ŝǘ ǳƴŜ ŦƻǊǘŜ 
croissance des cultures pérennes qui mobilise ce pouvoir séquestrant. 

3.3.5 Région 5 : Gharb-Chrarda, Bni Hssen 

Cette région a un bilan carbone qui montre que le PMV est un puits de stockage des émissions de 
GES pour 2.300.934 T.eq.CO2, soit 3,09 T.eq.CO2/Ha. 

La forte croissance des cultures pérennes est le facteur déterminant dans le bilan carbone. Le bétail 
Ŝǘ ƭŜǎ ƛƴǘǊŀƴǘǎ ŘŜƳŜǳǊŜƴǘ ŘŜǎ ǎƻǳǊŎŜǎ ǘǊŝǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{Φ 

 

Figure 5 : Bilan Carbone - PMV - Région 4 

Figure 6 : Bilan Carbone - PMV - Région 5 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 4 (Souss-Massa, Draa) Forêt/Plantation 0

Annuelle 303238 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 182553,4 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Tropical Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 24300 Sols minéraux 510091

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 510091

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-1247978 C'est un puits 101317 -1408192 45490 13407 3748 -1251726 -124798 1874 -156466

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-2304321 C'est un puits -2188461 -115860 0 0 -141606 -2162714 -230432 -70803 -270339

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

678393 C'est une source 172656 505738 75377 603016 67839 37689 75377

351353 C'est une source 119976 --- 39039 312314 35135 19520 39039

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -2522552 It is a sink -1855766 -1524052 338121 519144 -23442 -2499110 -252255 -11721 -312389

En % des émissions sans projet 26,8%

-4,9 -3,6 -3,0 0,7 1,0 0,0 -4,9 -0,5 0,0 -0,6

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

231377

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 5 (Gharb-Chrarda, Bni Hssen) Forêt/Plantation 0

Annuelle 608308,6 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 88232,43 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 743541

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 47000 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 743541

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

469059 C'est une source 843223 -611325 188031 49131 1012459 -543400 46906 506230 -67925

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-5425706 C'est un puits -5190185 -235521 0 0 -331474 -5094232 -542571 -165737 -636779

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

1265726 C'est une source 345704 920021 140636 1125090 126573 70318 140636

1389987 C'est une source 485488 --- 154443 1235544 138999 77221 154443

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -2300934 It is a sink -3442463 -846846 1019223 969152 976065 -3276999 -230093 488032 -409625

En % des émissions sans projet 16,2%

-3,1 -4,6 -1,1 1,4 1,3 1,3 -4,4 -0,3 0,7 -0,6

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

904499

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail
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3.3.6 Région 6 : Chaouia  Ouardigha 

tƻǳǊ ŎŜǘǘŜ ǊŞƎƛƻƴΣ ƭŜ ōƛƭŀƴ Ŝǎǘ ǘǊŝǎ ǇƻǎƛǘƛŦ ǎǳǊ ƭŜ Ǉƭŀƴ ŘŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ ǇǳƛǎǉǳΩƛƭ Ŝǎǘ ǳƴ Ǉǳƛǘǎ ŘŜ 
stockage pour 1.620.647 T.eq.CO2, soit 2,15 T.eq.CO2/Ha. 

  

Une croissance accrue sǇŞŎƛŦƛǉǳŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ǇŞǊŜƴƴŜǎΣ Ŝǎǘ ŜǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜ Ł ƭΩƻōǘŜƴǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǘŜƭ 
résultat. 

3.3.7 Région 7 : Marrakech-Tensift, El Haouz 

Cette région déjà caractérisée par une très forte culture pérenne, amplifie son bilan carbone en tant 
que puits de stockage à hauteur de 10.958.000 T.eq.CO2, soit 7,92 T.eq.CO2/Ha. 

 

[Ŝǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ǇŀǊƭŜƴǘ ŘΩŜǳȄ-mêmes : Cultures pérennes -> 12.193.676 T.CO2 de séquestration.  

Figure 7 : Bilan Carbone - PMV - Région 6 

Figure 8 : Bilan Carbone - PMV - Région 7 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 6 (Chaouia - Ouardigha) Forêt/Plantation 0

Annuelle 730912,7 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 22012,33 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 752925

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 752925

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-23060 C'est un puits 455638 -537339 46492 12148 454574 -477635 -2306 227287 -59704

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-2931797 C'est un puits -2804533 -127265 0 0 -179113 -2752684 -293180 -89557 -344086

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

1062398 C'est une source 489229 573169 118044 944354 106240 59022 118044

271812 C'est une source 98571 --- 30201 241611 27181 15101 30201

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -1620647 It is a sink -2175652 -664604 634292 585317 423707 -2044354 -162065 211853 -255544

En % des émissions sans projet -29,6%

-2,2 -2,9 -0,9 0,8 0,8 0,6 -2,7 -0,2 0,3 -0,3

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

173242

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 7 (Marrakech-Tensift, El Haouz) Forêt/Plantation 0

Annuelle 1185378 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 197835 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 1000 Sols minéraux 1384213

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 1384213

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-139820 C'est un puits 1880385 -2264323 193497 50621 1872911 -2012731 -13982 936456 -251591

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-12193676 C'est un puits -11664368 -529307 0 0 -744951 -11448724 -1219368 -372476 -1431091

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

523741 C'est une source 133107 390635 58193 465548 52374 29097 58193

851754 C'est une source 298244 --- 94639 757114 85175 47320 94639

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -10958000 It is a sink -9230474 -2793630 624848 441256 1280793 -12238793 -1095800 640396 -1529849

En % des émissions sans projet 30,4%

-7,9 -6,7 -2,0 0,5 0,3 0,9 -8,8 -0,8 0,5 -1,1

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

553510

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements
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3.3.8 Région 8 : Oriental 

[ŀ ǊŞƎƛƻƴ ŘŜ ƭΩhǊƛŜƴǘŀƭ ōŞƴŞŦƛŎƛŜ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ǇŞǊŜƴƴŜǎΣ ŎƻƳƳŜ Ŝƴ ǘŞƳƻƛƎƴŜ ǎƻƴ ōƛƭŀƴ 
carbone « puits » qui se situe à 4.932.993 T.eq.CO2, soit 9,08 T.CO2/Ha. 

La source ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴ Řǳ ōŞǘŀƛƭ ό217.608) et des intrants (639.598) paraît négligeable face au pouvoir 
séquestrant des cultures pérennes. 

3.3.9 Région 9 : Grand Casablanca 

Région sans cultures pérennes, le Grand Casablanca présente un bilan de type « source » avec ses 
94.118 T.eq.CO2, soit 1,56 T./Ha. 

Essentiellement, ǎƛ ǊƛŜƴ ƴΩŜǎǘ Ŧŀƛǘ Ŝƴ ǘŜǊƳŜǎ ŘŜ  meilleures pratiques agricoles pour rendre le bilan de 
type « stockage », cette région demeurera une ǎƻǳǊŎŜ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘǳŜ ŀǳ ōŞǘŀƛƭΦ 

  

Figure 9 : Bilan Carbone - PMV - Région 8 

Figure 10 : Bilan Carbone - PMV - Région 9 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 8 (Oriental) Forêt/Plantation 0

Annuelle 433586 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 107568 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 2200 Sols minéraux 543354

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 543354

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-141034 C'est un puits 845685 -1100209 89871 23620 836930 -977964 -14103 418465 -122245

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-5649166 C'est un puits -5403945 -245221 0 0 -345126 -5304040 -564917 -172563 -663005

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

217608 C'est une source 98568 119041 24179 193430 21761 12089 24179

639598 C'est une source 228904 --- 71066 568531 63960 35533 71066

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -4932993 It is a sink -4147566 -1345430 417343 142661 587049 -5520043 -493299 293525 -690005

En % des émissions sans projet -1162,2%

-9,1 -7,6 -2,5 0,8 0,3 1,1 -10,2 -0,9 0,5 -1,3

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

410693

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 9 (Grand Casablanca) Forêt/Plantation 0

Annuelle 60264,19 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 58,308 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 60322,5

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 60322,5

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

94118 C'est une source 53167 40950 10458 83660 9412 5229 10458

0 0 --- 0 0 0 0 0

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final 94118 It is a source 0 0 53167 40950 10458 83660 9412 5229 10458

En % des émissions sans projet 6,1%

1,6 0,0 0,0 0,9 0,7 0,2 1,4 0,2 0,1 0,2

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

0

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements
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3.3.10 Région 10 : Rabat-Salé, Zemmour, Zaërs 

Le résultat bilan carbone des projets du PMV pour cette région est très positif.  

Avec 3.165.202 T.eq.CO2, soit 6,87 T./Ha, un stockage des GES est essentiellement assuré par le 
ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘŜǊǊŜǎ Ŝƴ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ǇŞǊŜƴƴŜǎ Ŝǘ ǳƴŜ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜ ŎŜǎ cultures pérennes. 

3.3.11 Région 11 : Doukkala-Abda 

Grâce une agriculture pérenne accentuée, le PAR de cette région devient également puits de 
stockage avec 3.920.861 T.eq.CO2, soit 4,13 T./Ha. 

 

 

  

Figure 11 : Bilan Carbone - PMV - Région 10 

Figure 12 : Bilan Carbone - PMV - Région 11 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 10 (Rabat-Salé, Zemmour, Zaërs) Forêt/Plantation 0

Annuelle 411261,9 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 49741,27 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Tropical Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 461003

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 461003

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-690965 C'est un puits 612698 -1375125 56657 14804 531368 -1222333 -69097 265684 -152792

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-3084554 C'est un puits -2929464 -155089 0 0 -189554 -2895000 -308455 -94777 -361875

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

250813 C'est une source 110489 140323 27868 222945 25081 13934 27868

359504 C'est une source 128976 --- 39945 319559 35950 19972 39945

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -3165202 It is a sink -2086237 -1530214 296122 155127 409627 -3574829 -316520 204814 -446854

En % des émissions sans projet -48,8%

-6,9 -4,5 -3,3 0,6 0,3 0,9 -7,8 -0,7 0,4 -1,0

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

230528

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 11 (Doukkala-Abda) Forêt/Plantation 0

Annuelle 874904,1 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 32184,15 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 41245 Sols minéraux 948333

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 948333

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-1854551 C'est un puits -174781 -1722725 32010 10945 -323240 -1531311 -185455 -161620 -191414

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-2767768 C'est un puits -2647624 -120144 0 0 -169092 -2598676 -276777 -84546 -324834

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

162444 C'est une source 110634 51810 18049 144395 16244 9025 18049

539013 C'est une source 184615 --- 59890 479123 53901 29945 59890

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -3920861 It is a sink -2468007 -1842869 327259 62755 -414392 -3506469 -392086 -207196 -438309

En % des émissions sans projet -26,0%

-4,1 -2,6 -1,9 0,3 0,1 -0,4 -3,7 -0,4 -0,2 -0,5

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

354398

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail
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3.3.12 Région 12 : Tadla, Azilal 

Autre région à fortes cultures pérennes, la région du Tadla, Azilal présente un bilan carbone de type 
puits de stockage, avec 3.518.686 T.eq.CO2, soit 13,16 T./Ha. 

 

3.3.13 Région 13 : Meknès, Tafilalet 

Grande région agricole du Royaume, la région de Meknès-Tafilalet montre un bilan carbone très 
positif, avec une séquestration de 2.773.522 T.eq.CO2, soit 4,76 T./Ha. 

 

 

  

Figure 13 : Bilan Carbone - PMV - Région 12 

Figure 14 : Bilan Carbone - PMV - Région 13 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 12 (Tadla-Azilal) Forêt/Plantation 0

Annuelle 184962,5 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 70811,86 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 11520 Sols minéraux 267294

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 267294

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-555228 C'est un puits 807063 -1490517 101091 27135 769676 -1324904 -55523 384838 -165613

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-6280203 C'est un puits -6007590 -272613 0 0 -383678 -5896525 -628020 -191839 -737066

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

2568896 C'est une source 635169 1933727 285433 2283463 256890 142716 285433

747849 C'est une source 264780 --- 83094 664755 74785 41547 83094

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -3518686 It is a sink -4717458 -1763130 1001040 1960862 754525 -4273211 -351869 377263 -534151

En % des émissions sans projet 28,3%

-13,2 -17,6 -6,6 3,7 7,3 2,8 -16,0 -1,3 1,4 -2,0

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

483069

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 13 (Meknès, Tafilalet) Forêt/Plantation 0

Annuelle 481220 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 80480 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 21500 Sols minéraux 583200

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 583200

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-975631 C'est un puits 308843 -1369682 66489 18718 241864 -1217495 -97563 120932 -152187

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-4016254 C'est un puits -3841915 -174339 0 0 -245366 -3770888 -401625 -122683 -471361

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

1751932 C'est une source 548222 1203710 194659 1557273 175193 97330 194659

466431 C'est une source 159197 --- 51826 414606 46643 25913 51826

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -2773522 It is a sink -3225838 -1544021 773908 1222428 242982 -3016504 -277352 121491 -377063

En % des émissions sans projet 17,2%

-4,8 -5,5 -2,6 1,3 2,1 0,4 -5,2 -0,5 0,2 -0,6

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

0

307234

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements
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3.3.14 Région 14 : Fès, Boulemane 

Autre grande région agricole, Fès, Boulemane obtient un bilan carbone très positif de son PAR. 

 En effet, 4.232.154 T.eq.CO2, soit 10,95 ¢ΦκIŀΣ ǇŜǳǾŜƴǘ şǘǊŜ ǎŞǉǳŜǎǘǊŞǎ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩƛƳǇƭŀƴǘŀǘƛƻƴ 
de ses projets. Une forte croissance ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŀƎǊƛŎƻƭŜ ǇŞǊŜƴƴŜ Ŝǎǘ ƭŜ ƳƻǘŜǳǊ de cette 
performance. 

 

3.3.15 Région 15 : Taza, Al Hoceima, Taounate 

Région à très fortes cultures pérennes, on retrouve ici un bilan carbone parmi les plus importants du 
Royaume, avec ses 10.562.260 T.eq.CO2, soit 10,88 T./Ha.  

5ŀƴǎ ƭŀ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŜ t!wΣ ƛƭ ǎŜǊŀ ŜȄǘǊşƳŜƳŜƴǘ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘ ŘΩŀŎŎƻǊŘŜǊ ǘƻǳǘŜ ƭΩŀǘǘŜƴǘƛƻƴ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜ 
pour améliorer le mode de gestion agricole et accroître la productivité des cultures pérennes. 

 

  

Figure 15 : Bilan Carbone - PMV - Région 14 

Figure 16 : Bilan Carbone - PMV - Région 15 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 14 (Fès, Boulemane) Forêt/Plantation 0

Annuelle 290713,6 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 75916,75 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 20000 Sols minéraux 386630

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 386630

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-913696 C'est un puits 408467 -1417020 74214 20643 345877 -1259573 -91370 172939 -157447

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-4515720 C'est un puits -4319700 -196020 0 0 -275880 -4239840 -451572 -137940 -529980

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

685404 C'est une source 351483 333921 76156 609248 68540 38078 76156

511858 C'est une source 181908 --- 56873 454985 51186 28437 56873

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -4232154 It is a sink -3581283 -1613040 607605 354564 203026 -4435180 -423215 101513 -554398

En % des émissions sans projet 15,2%

-10,9 -9,3 -4,2 1,6 0,9 0,5 -11,5 -1,1 0,3 -1,4

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

329950

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 15 (Taza, Al Hoceima, Taounate) Forêt/Plantation 0

Annuelle 738700 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 232098 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 0 Sols minéraux 970798

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 970798

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-94018 C'est un puits 1857643 -2190738 189550 49527 1853305 -1947323 -9402 926652 -243415

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-11952974 C'est un puits -11434115 -518859 0 0 -730246 -11222728 -1195297 -365123 -1402841

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

361050 C'est une source 85800 275250 40117 320934 36105 20058 40117

1123682 C'est une source 403183 --- 124854 998828 112368 62427 124854

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -10562260 It is a sink -8855973 -2709597 678532 324778 1288029 -11850289 -1056226 644015 -1481286

En % des émissions sans projet 38,1%

-10,9 -9,1 -2,8 0,7 0,3 1,3 -12,2 -1,1 0,7 -1,5

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

720499

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail
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3.3.16 Région 16 : Tanger, Tétouan 

La région de Tanger-¢Şǘƻǳŀƴ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ Ŝƴ ǊŜǎǘŜ Řŀƴǎ ǎƻƴ ōƛƭŀƴ ŎŀǊōƻƴŜΦ [ŀ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƻƧŜǘǎ 
définis dans son PAR devrait générer un puits de stockage de CO2 à hauteur de 8.025.375 T.eq.CO2, 
soit 11,57 T./Ha. 

 

3.4 Scénarios 
Lƭ ǎΩŀƎƛǘ ŘŜ ǎƛƳǳƭŜǊ ƭŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ǎŜƭƻƴ ǳƴ ŎŜǊǘŀƛƴ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǇŀǊŀƳŝǘǊŜǎ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ŘΩŀƳŞƭƛƻǊŜǊ 
ƭΩƛƳǇŀŎǘ ǎǳǊ ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{Φ 

Par conséquent, en changeant les valeurs des variables liées à ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ du projet, du 
changement d'utilisation des terres et de la gestion, quatre scénarios différents ont été considérés: 
Un premier dit plutôt pessimiste que nous avons appelé « Scénario 1 : 20% », un second considéré 
moyen que nous avons appelé « Scénario 2 : 50% », un troisième plutôt optimiste, dit « Scénario 3 : 
75% » et enfin un scénario ultime, appelé « Scénario 4 : 100% ». 

3.4.1 Scénario 1 : 20% 

Le « Scénario 1 : 20% » est construit de la même manière que la ligne de base, c'est-à-dire en 
ŎƻƴǎƛŘŞǊŀƴǘ ƭŜ ōǊǶƭƛǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ŀƴƴǳŜƭƭŜǎ Ŝǘ ǳƴ ōǊǶƭƛǎ ƭƻǊǎ ŘΩǳƴ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ 
terres. Par rapport à ƭΩŀŘƻǇǘƛƻƴ de nouvelles meilleures pratiques pour les cultures et pour le bétail, 
ƴƻǳǎ ƭΩŀǾƻƴǎ ŀǇǇƭƛǉǳŞ Ł нл҈ ŘŜǎ ǎǳǊŦŀŎŜǎ ŀƎǊƛŎƻƭŜǎ ǳǘƛƭŜǎ Ŝǘ нл҈ ŘŜǎ ǘşǘŜǎ ŘŜ ōŞǘŀƛƭ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞŜǎΦ 

Le résultat de la simulation nous donne une atténuation globale de 78.212.877 T.eq.CO2 (9,11 T./Ha), 
soit 16.439.680 de plus que la ligne de base du PMV. Les résultats sont donnés dans le tableau 
suivant : 

Figure 17 : Bilan Carbone - PMV - Région 16 

Résumé du Projet Surfaces (état initial en ha)

Nom du Projet PMV - Région 16 (Tanger, Tétouan) Forêt/Plantation 0

Annuelle 454180,3 Implémentation 2

Continent Afrique Agriculture Pérenne 227420,4 Capitalisation 8

Riz 0 Durée totale 10

Climat Subtropical ou Chaud tempéré Sec Prairie 0

Autre Usage Dégradé 12000 Sols minéraux 693600,6677

Sol principal Sols à argiles 2:1 Autre 0 Sols organiques 0

Sols organiques 0 Surface totale 693600,6677

N2O CH4 Par phase du projet

Biomasse Sol Implement. Capital. Total Implement. Capital.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dégradation des Forêts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-595254 C'est un puits 1174433 -1946208 139357 37164 1134709 -1729963 -59525 567355 -216245

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-8689340 C'est un puits -8312150 -377190 0 0 -530860 -8158480 -868934 -265430 -1019810

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sols organiques 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres émissions de GES

302645 C'est une source 150820 151825 33627 269018 30265 16814 33627

956574 C'est une source 341859 --- 106286 850288 95657 53143 106286

0 --- --- 0 0 0 0 0

Bilan Final -8025375 It is a sink -6523002 -2323398 632037 188988 743762 -8769137 -802537 371881 -1096142

En % des émissions sans projet 74,9%

-11,6 -9,4 -3,3 0,9 0,3 1,1 -12,6 -1,2 0,5 -1,6

Intrants

Résultats par ha 

Autres investissements

Durée du

Projet (années)

Déboisement

Boisement et Reboisement (B/R)

Autres Chang. Usages des Terres

Surface totale (ha)

Tous les GES en tCO2eq

Bilan (Projet - Ligne de base)

0

614715

Moyennes annuelles

CO2 (other)

---

CO2Composantes du Projet

Culture Annuelle

Culture Pérenne / Agroforesterie

Agriculture

Riz irrigué

Prairie

Bétail
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3.4.2 Scénario 2 : 50% 

Le « Scénario 2 : 50% » est construit en considérant que le taux d'adoption des pratiques agricoles 
proposées par les activités du projet aux agriculteurs pourrait être ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ рл҈ en raison de 
l'investissement supplémentaire en termes de capital et de travail (variations des prix, conjoncture, 
ŎƭƛƳŀǘ ŜǘŎΧ). 

Il est également considéré que le brûlis des résidus et le brûlis lors des conversions ne se fait plus, 
laissant les résidus se transformer en matières organiques pour le sol.  

Le tableau montre un bilan carbone « puits » de 121.091.757 T.eq.CO2, soit 14,10 T/Ha. Ce scénario 
apporte une réduction supplémentaire par rapport à la ligne de base de 59.318.560 T.eq.CO2. 

3.4.3 Scénario 3 : 75% 

Ce scénario, dit « optimiste », suppose que le taux d'adoption de dites pratiques ŘΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ est 
appliqué à hauteur de 75%.  

CUT Annuelle Pérenne Bétail Intrants TOTAL Ratio (T/ha)

1 Oued-Eddahab - Lagouira 2 450 49 364 -1 247 0 10 012 11 879 70 007 28,57

2 Lâayoune, Boujdour, Sakia El Hamra 0 0 0 0 124 350 0 124 350

3 Guelmim, Es-Semara 277 500 -2 243 554 -393 459 -1 987 920 340 690 359 755 -3 924 488 -14,14

4 Souss-Massa, Drâa 510 091 -1 247 978 -732 440 -2 304 321 667 902 351 353 -3 265 484 -6,40

5 Gharb-Chrarda, Bni-Hssen 743 541 469 059 -1 466 412 -5 425 706 1 251 687 1 389 987 -3 781 384 -5,09

6 Chaouia Ouardigha 752 925 -23 060 -1 907 310 -2 931 797 1 048 844 271 812 -3 541 511 -4,70

7 Marrakech-Tensift; El Haouz 1 384 213 -139 820 -2 791 848 -12 193 676 509 773 851 754 -13 763 817 -9,94

8 Oriental 543 354 -141 034 -973 027 -5 649 166 207 983 639 598 -5 915 646 -10,89

9 Grand Casablanca 60 323 0 -167 052 0 92 437 0 -74 615 -1,24

10 Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs 461 003 -690 965 -995 268 -3 084 554 243 006 359 504 -4 168 277 -9,04

11 Doukkala-Abda 948 333 -1 854 551 -2 357 174 -2 767 768 149 720 539 013 -6 290 760 -6,63

12 Tadla, Azilal 267 294 -555 228 -258 277 -6 280 203 2 556 286 747 849 -3 789 573 -14,18

13 Meknès, Tafilalet 583 200 -975 631 -1 171 225 -4 016 254 1 735 860 466 431 -3 960 819 -6,79

14 Fès, Boulemane 386 630 -913 696 -622 906 -4 515 720 679 580 511 858 -4 860 884 -12,57

15 Taza, Al Hoceima, Taounate 970 798 -94 018 -1 563 408 -11 952 974 358 934 1 123 682 -12 127 784 -12,49

16 Tanger, Tétouan 693 601 -595 254 -906 944 -8 689 340 292 772 956 574 -8 942 192 -12,89

8 585 257 -8 956 365 -16 307 997 -71 799 398 10 269 835 8 581 048 -78 212 877 -9,11

Note 1 : Meilleures pratiques agricoles et pour le bétail appliquées à 20% des SAU et des têtes

Note 2 : Il y a 1/ Brûlis des résidus et 2/ Brûlis avant conversion des terres

Réduction p/r Ligne de base :-16 439 680T.eq.CO2

N° Région
Superficie 

(Ha)

Bilan net des émissions de GES

TOTAL

CUT Annuelle Pérenne Bétail Intrants TOTAL Ratio (T/ha)

1 Oued-Eddahab - Lagouira 2 450 43 890 -4 389 0 9 818 11 879 61 198 24,98

2 Lâayoune, Boujdour, Sakia El Hamra 0 0 0 0 123 694 0 123 694

3 Guelmim, Es-Semara 277 500 -2 302 322 -1 384 259 -1 987 920 339 595 359 755 -4 975 152 -17,93

4 Souss-Massa, Drâa 510 091 -1 306 875 -2 576 857 -2 304 321 652 165 351 353 -5 184 535 -10,16

5 Gharb-Chrarda, Bni-Hssen 743 541 231 898 -5 159 103 -5 425 706 1 230 629 1 389 987 -7 732 295 -10,40

6 Chaouia Ouardigha 752 925 -81 701 -6 710 262 -2 931 797 1 028 512 271 812 -8 423 436 -11,19

7 Marrakech-Tensift; El Haouz 1 384 213 -383 938 -9 822 227 -12 193 676 488 819 851 754 -21 059 268 -15,21

8 Oriental 543 354 -254 524 -3 423 287 -5 649 166 193 545 639 598 -8 493 834 -15,63

9 Grand Casablanca 60 323 0 -587 721 0 89 916 0 -497 804 -8,25

10 Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs 461 003 -762 427 -3 501 534 -3 084 554 231 296 359 504 -6 757 714 -14,66

11 Doukkala-Abda 948 333 -1 897 505 -8 292 968 -2 767 768 130 634 539 013 -12 288 594 -12,96

12 Tadla, Azilal 267 294 -683 454 -908 665 -6 280 203 2 537 372 747 849 -4 587 101 -17,16

13 Meknès, Tafilalet 583 200 -1 060 838 -4 120 584 -4 016 254 1 711 751 466 431 -7 019 494 -12,04

14 Fès, Boulemane 386 630 -1 008 553 -2 191 497 -4 515 720 670 844 511 858 -6 533 068 -16,90

15 Taza, Al Hoceima, Taounate 970 798 -333 095 -5 500 354 -11 952 974 355 759 1 123 682 -16 306 981 -16,80

16 Tanger, Tétouan 693 601 -771 775 -3 190 793 -8 689 340 277 962 956 574 -11 417 372 -16,46

8 585 257 -10 571 218 -57 374 500 -71 799 398 10 072 311 8 581 048 -121 091 757 -14,10

Note 1 : Meilleures pratiques agricoles et pour le bétail appliquées à 50% des SAU et des têtes

Note 2 : Il n'y a plus ni de : 1/ Brûlis des résidus ; 2/ Brûlis avant conversion des terres

Réduction p/r Ligne de base :-59 318 560T.eq.CO2

N° Région
Superficie 

(Ha)

Bilan net des émissions de GES

TOTAL
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[ΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ ǎǳǇǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜ ŀǇǇƻǊǘŞŜ dans ce scénario est de plus de 88.000.000 T.eq.CO2 par 
rapport à la ligne de base, pour un bilan net carbone de près de 150.000.000 T.eq.CO2, soit 17,47 
T/Ha. 

3.4.4 Scénario 4 : 100% 

Peu réaliste, ce scénario prétend que toutes les filières et cultures, les deux piliers et tous les 
éleveurs appliqueront les meilleures pratiques au niveau de ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ leurs cultures et au niveau 
de ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ƭΩŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŜǳǊ ōŞǘŀƛƭΦ 

Le bilan net serait de près de 180.000.000 T.eq.CO2, (20,8 T./Ha) soit 117.000.000 T.eq.CO2 de mieux 
que la ligne de base. 

 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ п ǎŎŞƴŀǊƛƻǎ ŀ ǇŜǊƳƛǎ ŘŜ ŦŀƛǊŜ ǊŜǎǎƻǊǘƛǊ ƭŜ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŘŜ ǊŞŘǳŎǘƛƻƴ ŘŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ 
ŎŀǊōƻƴŜ ǉǳƛ ǎΩŞƭŝǾŜ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ǎŎŞƴŀǊƛƻǎ Ł см 773 000 t-e-CO2 (ligne de base) à 178 795 000 t-e-CO2 
(scénario 4). Les résultats sont résumés sur le graphique ci-après : 

CUT Annuelle Pérenne Bétail Intrants TOTAL Ratio (T/ha)

1 Oued-Eddahab - Lagouira 2 450 43 890 -6 583 0 9 656 11 879 58 841 24,02

2 Lâayoune, Boujdour, Sakia El Hamra 0 0 0 0 123 147 0 123 147

3 Guelmim, Es-Semara 277 500 -2 302 322 -2 076 389 -1 987 920 338 682 359 755 -5 668 194 -20,43

4 Souss-Massa, Drâa 510 091 -1 306 875 -3 865 286 -2 304 321 639 050 351 353 -6 486 078 -12,72

5 Gharb-Chrarda, Bni-Hssen 743 541 231 898 -7 738 655 -5 425 706 1 213 081 1 389 987 -10 329 394 -13,89

6 Chaouia Ouardigha 752 925 -81 701 -10 065 394 -2 931 797 1 011 569 271 812 -11 795 510 -15,67

7 Marrakech-Tensift; El Haouz 1 384 213 -383 938 -14 733 341 -12 193 676 471 358 851 754 -25 987 843 -18,77

8 Oriental 543 354 -254 524 -5 134 931 -5 649 166 181 514 639 598 -10 217 510 -18,80

9 Grand Casablanca 60 323 0 -881 581 0 87 816 0 -793 765 -13,16

10 Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs 461 003 -762 427 -5 252 301 -3 084 554 221 537 359 504 -8 518 239 -18,48

11 Doukkala-Abda 948 333 -1 897 505 -12 439 452 -2 767 768 114 729 539 013 -16 450 982 -17,35

12 Tadla, Azilal 267 294 -683 454 -1 362 998 -6 280 203 2 521 610 747 849 -5 057 196 -18,92

13 Meknès, Tafilalet 583 200 -1 060 838 -6 180 876 -4 016 254 1 691 661 466 431 -9 099 876 -15,60

14 Fès, Boulemane 386 630 -1 008 553 -3 287 245 -4 515 720 663 563 511 858 -7 636 097 -19,75

15 Taza, Al Hoceima, Taounate 970 798 -333 095 -8 250 530 -11 952 974 353 114 1 123 682 -19 059 803 -19,63

16 Tanger, Tétouan 693 601 -771 775 -4 786 190 -8 689 340 265 621 956 574 -13 025 110 -18,78

8 585 257 -10 571 218 -86 061 750 -71 799 398 9 907 707 8 581 048 -149 943 610 -17,47

Note 1 : Meilleures pratiques agricoles et pour le bétail appliquées à 75% des SAU et des têtes

Note 2 : Il n'y a plus ni de : 1/ Brûlis des résidus ; 2/ Brûlis avant conversion des terres

Réduction p/r Ligne de base :-88 170 414T.eq.CO2

N° Région
Superficie 

(Ha)

Bilan net des émissions de GES

TOTAL

CUT Annuelle Pérenne Bétail Intrants TOTAL Ratio (T/ha)

1 Oued-Eddahab - Lagouira 2 450 43 890 -8 777 0 9 494 11 879 56 485 23,06

2 Lâayoune, Boujdour, Sakia El Hamra 0 0 0 0 122 600 0 122 600

3 Guelmim, Es-Semara 277 500 -2 302 322 -2 768 519 -1 987 920 337 770 359 755 -6 361 237 -22,92

4 Souss-Massa, Drâa 510 091 -1 306 875 -5 153 714 -2 304 321 625 936 351 353 -7 787 621 -15,27

5 Gharb-Chrarda, Bni-Hssen 743 541 231 898 -10 318 206 -5 425 706 1 195 533 1 389 987 -12 926 494 -17,39

6 Chaouia Ouardigha 752 925 -81 701 -13 420 525 -2 931 797 994 626 271 812 -15 167 584 -20,14

7 Marrakech-Tensift; El Haouz 1 384 213 -383 938 -19 644 454 -12 193 676 453 897 851 754 -30 916 418 -22,34

8 Oriental 543 354 -254 524 -6 846 575 -5 649 166 169 482 639 598 -11 941 185 -21,98

9 Grand Casablanca 60 323 0 -1 175 441 0 85 715 0 -1 089 726 -18,07

10 Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs 461 003 -762 427 -7 003 068 -3 084 554 211 779 359 504 -10 278 765 -22,30

11 Doukkala-Abda 948 333 -1 897 505 -16 585 935 -2 767 768 98 824 539 013 -20 613 371 -21,74

12 Tadla, Azilal 267 294 -683 454 -1 817 330 -6 280 203 2 505 848 747 849 -5 527 291 -20,68

13 Meknès, Tafilalet 583 200 -1 060 838 -8 241 168 -4 016 254 1 671 570 466 431 -11 180 259 -19,17

14 Fès, Boulemane 386 630 -1 008 553 -4 382 993 -4 515 720 656 283 511 858 -8 739 125 -22,60

15 Taza, Al Hoceima, Taounate 970 798 -333 095 -11 000 707 -11 952 974 350 468 1 123 682 -21 812 626 -22,47

16 Tanger, Tétouan 693 601 -771 775 -6 381 586 -8 689 340 253 279 956 574 -14 632 848 -21,10

8 585 257 -10 571 218-114 749 000-71 799 398 9 743 104 8 581 048 -178 795 464 -20,83

Note 1 : Meilleures pratiques agricoles et pour le bétail appliquées à 100% des SAU et des têtes

Note 2 : Il n'y a plus ni de : 1/ Brûlis des résidus ; 2/ Brûlis avant conversion des terres

Réduction p/r Ligne de base :-117 022 267T.eq.CO2

N° Région
Superficie 

(Ha)

Bilan net des émissions de GES

TOTAL
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! ƴƻǘŜǊ ǉǳŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ǇŞǊŜƴƴŜǎ Ŝǘ ƭŜǎ ƛƴǘǊŀƴǘǎΣ ƛƭ ƴΩȅ ŀ ŀǳŎǳƴŜ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜ ŜƴǘǊŜ ƭŜǎ ǎŎŞƴŀǊƛƻǎΦ 
[Ŝǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǘƻǘŀƭŜǎ ƴŜǘǘŜǎ ŘΩŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘ /h2 en tonnes sont représentées au graphique ci-après. Le 
scénario 4 permet une amélioration de 184% par rapport à la ligne de base ce qui est équivalent à 
117 022 267 t-e-CO2. 
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[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ǇŀǊ ǊŞƎƛƻƴ όƭƛƎƴŜ ŘŜ ōŀǎŜύ Ŧŀƛǘ ǊŜǎǎƻǊǘƛǊ ƭŜǎ ǊŜƳŀǊǉǳŜǎ ǎǳƛǾŀƴǘŜǎ : 

- 3  régions (Oued Eddahab Lagouira, Laayoune Boujdour Sakia El Hamra et le Grand 
Casablanca) ǎƻƴǘ ŘŜǎ ǎƻǳǊŎŜǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ Ŝǘ ƭŜ Ǉƭŀƴ aŀǊƻŎ ±ŜǊǘ ŎƻƴǘǊƛōǳŜ Ł ǳƴŜ 
augmentation des émissions. 

- Les autres régions sont des puits de carbone grâce au PMV où le plus grand potentiel se 
trouve au niveau de la région de Marrakech Tensift El Haouz suivi de la région de Taza Al 
Houcima Taounate et la région de Tanger Tétouan. Ces 3 régions représentent plus de 47 
҈ Řǳ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŘΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴΦ 

- [Ŝ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŘΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ Ŝƴ ǘ-e-CO2/ha est de 7.2  

- [Ŝ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŘΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ ǇŀǊ ƘŜŎǘŀǊŜ Ŝǎǘ ŘŜ моΦмс ǇƻǳǊ ¢ŀŘƭŀ !Ȋƛƭŀƭ ǎǳƛǾƛ ŘŜ DǳŜƭƳƛƳ 
Semara (12.72) ,de Tanger Tétouan (11.57), de Fès Boulmane (10.95) et de Taza Al 
Houcima Taouanate (10.88) : voir graphique ci-après. 
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3.4.5 Éléments dΩƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘŜǎ 

Les différents scénarios ne tiennent pas compte du fait que le Maroc envisage également de 
réhabiliter les routes rurales dans de nombreux domaines. Comme déjà mentionné, cette activité 
n'est pas considérée dans le scénario principal en raison du manque de données précises. Il est clair 
que les iƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Ŝƴ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ ŘŜ ōŀǎŜ όǊƻǳǘŜǎΣ ŀǳǘƻǊƻǳǘŜǎΣ ŜǘŎΧύ ŀǳǊƻƴǘ ǳƴ ƛƳǇŀŎǘ ǎƻŎƛƻ-
économique positif en termes de réduction de ŎƻǶǘǎ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ Ŝǘ ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƳƻōƛƭƛǘŞ 
des personnes. Mais elle peut aussi avoir des avantages environnementaux comme la réduction 
globale des émissions GES dans le long terme: la réhabilitation des routes augmentera 
temporairement la consommation de carburant à la suite des travaux de construction, mais à la fin il 
permettra de réduire l'érosion et la dégradation des sols. En outre, les routes dans de meilleures 
conditions feront baisser la consommation de carburant et les émissions de GES.  

{ŀƴǎ ŎƻƳǇǘŜǊ ǉǳΩƛƭ ŦŀƛƭƭŜ faire face à l'incertitude des résultats causée par le manque de certaines 
données. Rappelons que pratiquement toutǎ ƭŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ǇǊƻǾƛŜƴƴŜƴǘ ŘŜǎ ǾŀƭŜǳǊǎ ǇŀǊ 
ŘŞŦŀǳǘ Řǳ DL9/Φ Lƭ ǎŜǊŀƛǘ ƛƳǇŞǊŀǘƛŦΣ Ŝƴ ƳŀǊƎŜ ŘŜ ƭΩƛƳǇƭŀƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ta±Σ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǊ Řŀƴǎ ƭŀ ǊŜŎƘŜǊŎƘŜ Ŝǘ 
ƭŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ Ŝƴ ǾǳŜ ŘŜ ƎŞƴŞǊŜǊ ǇƻǳǊ ƭŜ aŀǊƻŎ ǎŜǎ ǇǊƻǇǊŜǎ ŦŀŎǘŜǳǊǎ ŘΩŞƳƛǎsions et également 
ses propres valeurs de rendement de production, de taux de croissance, etc.. 

3.5 SENSIBILITE PARAMETRIQUE 
Une analyse de sensibilité pourrait être ŜŦŦŜŎǘǳŞŜ ŀŦƛƴ ŘŜ ŘŞǘŜǊƳƛƴŜǊ ŎƻƳƳŜƴǘ ƭΩƻǳǘƛƭ ǳǘƛƭƛǎŞ 9·-ACT 
est «Sensible» à des changements dans la valeur des paramètres principaux tels que : 

3.5.1 Climat  

tƻǳǊ ŎƘŀǉǳŜ ǊŞƎƛƻƴΣ ŀǾŜŎ ƭΩŀƛŘŜ Řǳ ƭƻƎƛŎƛŜƭ ζ New LocClim ηΣ ŘŞǾŜƭƻǇǇŞ ǇŀǊ ƭŀ C!h Ł ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ 
mondiale, nous avons pu obtenir une caractérisation essentielle pour déterminer la zone climatique 
et lŜ ǊŞƎƛƳŜ ƘȅŘǊƛǉǳŜΦ /Ŝ ǎƻƴǘ ƭŁ ŘŜǎ ŞƭŞƳŜƴǘǎ ǳǘƛƭƛǎŞǎ Řŀƴǎ ƭΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ 9·-ACT.  

N° Région Ville 
TAM 
(°C) 

Zone climatique 
PAM 
(mm) 

ETP 
(mm) 

Régime 
hydrique 

1 Oued-Eddahab - Lagouira Dakhla 20,26 Tropical 1,58 114,78 Sec 
2 Lâayoune, Boujdour, Sakia El Hamra Laâyoune 19,95 Tropical 2,08 121,69 Sec 
3 Guelmim, Es-Semara Guelmim 20,94 Tropical 5,92 112,18 Sec 
4 Souss-Massa, Drâa Agadir 20,18 Tropical 20,33 89,89 Sec 
5 Gharb-Chrarda, Bni-Hssen Sidi Kacem 17,24 Subtropical ou Chaud tempéré 44,5 92,38 Sec 
6 Chaouia Ouardigha Settat 17,24 Subtropical ou Chaud tempéré 34,17 106,75 Sec 
7 Marrakech-Tensift; El Haouz Marrakech 14,68 Subtropical ou Chaud tempéré 40,25 112,27 Sec 
8 Oriental Oujda 13,16 Subtropical ou Chaud tempéré 25,08 115,83 Sec 
9 Grand Casablanca Casablanca 17,24 Subtropical ou Chaud tempéré 34,17 106,75 Sec 
10 Rabat-Salé; Zemmour;Zaërs Rabat 18,56 Tropical 35,5 92,38 Sec 
11 Doukkala-Abda El Jadida 17,08 Subtropical ou Chaud tempéré 31,42 79,51 Sec 
12 Tadla, Azilal Beni Mellal 15,71 Subtropical ou Chaud tempéré 49,67 106,75 Sec 
13 Meknès, Tafilalet Meknès 14,52 Subtropical ou Chaud tempéré 19,08 97,83 Sec 
14 Fès, Boulemane Fès 17,53 Subtropical ou Chaud tempéré 59,08 97,83 Sec 
15 Taza, Al Hoceima, Taounate Taounate 17,53 Subtropical ou Chaud tempéré 59,08 97,83 Sec 
16 Tanger, Tétouan Tanger 13,02 Subtropical ou Chaud tempéré 64,67 112,91 Sec 

Il serait donc possible de mesurer la différence selon la zone climatique sélectionnée. Par exemple, si 
on prend la région 10 (Rabat-Salé ; Zemmour Τ ½ŀšǊǎύΣ ǇƻǳǊ ƭŀ ƭƛƎƴŜ ŘŜ ōŀǎŜΣ ƭΩŞŎŀǊǘ ǎŜǊŀƛǘ ŘŜ près de 
175.000 T.eq.CO2 ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ D9{ Ŝƴ Ǉƭǳǎ όрΣр҈). 
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3.5.2 Nature du sol 

Dans le modèle, le sol type est considéré comme argileux.  

Dans le modèle EX-ACT, les types de sols donnés pour le Maroc sont soit « Sols à argiles 2 :1 » ou 
«  « Pas de sol dominant ». Nous avons ainsi considéré le premier type. 

Les sols argileux très actifs (ou HAC en anglais) correspondent aux sols à argiles 2 :1. Ce sont des sols 
légers et moyennement lessivés lesquels sont dominés par des argiles siliceuses 2:1 (dans la 
classification WRB ils incluent les Leptosols, 
Vertisols, Kastanozems, Chernozems, 
Phaeozems, Luvisols, Alisols, Albeluvisols, 
Solonetz, Calcisols, Gypsisols, Umbrisols, 
Cambisols, Regosols ; dans la classification 
USDA ils incluent Mollisols, Vertisols, Alfisols, 
Aridisols, Inceptisols). Mais quelques 
modifications sont nécessaires, 
principalement pour les sols tropicaux.  

La figure ci-contre montre la carte des sols 
ŘƻƳƛƴŀƴǘǎ Ǉƭǳǎ ǇǊŞŎƛǎŜ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ 
territoire  marocain.  

La sensibilité paramétrique peut être testée 
en introduisant la faible activité des argiles 
(sols argileux 1 :1). 

3.6 ANALYSE ECONOMIQUE 
Les agriculteurs peuvent devenir d'importants fournisseurs de services ŘΩatténuation des 
changements climatiques en encourageant une plus grande séquestration et stockage à long terme 
de C dans la biomasse végétale et matière organique du sol (FAO, 2007). 

Cela peut être fait en intégrant des mesures de conservation dans leur processus de production (par 
exemple via un travail réduit du sol ou en laissant les résidus de récolte plus longtemps sur les 
champs, on peut améliorer la fertilité des sols, réduire le recours aux intrants chimiques, ainsi 
ǉǳΩŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ƭŜ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŘŜ séquestration des sols), en convertissant les cultures et la production 
de bétail à d'autres usages (par exemple mise en jachère) ou en évitant un changement de 
l'utilisation des terres (par exemple, ne pas convertir les terres de la forêt à l'agriculture). 
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5ŀƴǎ ŎŜ ŎŀŘǊŜΣ ǳƴ ƻǳǘƛƭ ǇƻǳǊ ŞǾŀƭǳŜǊ ƭϥŀƳǇƭŜǳǊ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŜ ŘŜ ŎŜǎ ǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴǎ ǎŜǊŀƛǘ ŘΩǳƴŜ ƎǊŀƴŘŜ 
pertinence pour créditer des réductions d'émissions de GES et de servir comme base pour bénéficier 
ŘΩǳƴ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ  ǇǳōƭƛŎ ƻǳ ǇǊƛǾŞ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ Ře carbone. Étant donné que les secteurs 
ŀƎǊƛŎƻƭŜǎ ŘŜǎ Ǉŀȅǎ Ŝƴ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ƻƴǘ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ǎƻǳǎ-investissement ou de négligence, une 
nouvelle injection de financement pour le secteur devient nécessaire. Le financement d'atténuation 
pour l'agriculture est une source potentiellement importante qui peut jouer deux rôles majeurs: 
ŦƻǳǊƴƛǊ ŘŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ǎǳǇǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ŀǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ŘŜ ƭΩŀƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜ Ŝǘκƻǳ ŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ƭŜǎ ǊŜǾŜƴǳǎ 
des agriculteurs via le crédit carbone.  

3.6.1 Classement des types de projets 

[Ωƻǳǘƛl EX-ACT peut être utilisé pour évaluer le potentiel d'atténuation des projets agricoles 
correspondant à différents modes d'utilisation des terres dans les scénarios simulés projet. Sur la 
base de cette estimation, il est possible de classer les projets qui présentent un intérêt pour le 
ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜΦ 

Á Type 0 -  pas de potentiel d'atténuation; 

Á Type 1 - potentiel d'atténuation faible; 

Á Type 2 - potentiel d'atténuation moyen et 

Á Type 3 - potentiel d'atténuation élevé. 

Type 0 : projets qui n'ont pas de potentiel d'atténuation (par exemple, ils sont une source nette 
ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ D9{ύ Ŝǘ ƛƭǎ ƴŜ ǎŜǊƻƴǘ Ǉŀǎ ǇǊƛǎ Ŝƴ ŎƻƴǎƛŘŞǊŀǘƛƻƴ ƛŎƛΣ ŎŀǊ ƛƭǎ ƴŜ ǇŜǳǾŜƴǘ Ǉŀǎ ōŞƴŞŦƛŎƛŜǊ ŘŜ 
financement supplémentaire dans le secteur de carbone. Au contraire, les projets : type 1, type 2 et 
ǘȅǇŜ о ƳƻƴǘǊŜƴǘ ǳƴ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭ ŘϥŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ ŎŀǊ ƭŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ƳƛǎŜǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ǎƻƴǘ Ŝƴ ƳŜǎǳǊŜ 
d'augmenter la biomasse aérienne et souterraine  et / ou le carbone organique du sol, mais avec une 
intensité différente (voir figure ci-après). 

Type 1 : projets qui ont un potentiel d'atténuation faible de sorte que les bénéfices de l'atténuation 
sont plus petit que les coûts afférents au suivi, rapports et vérification (Monitoring, Reporting and 
Verifying) des activités d'atténuation carbone, de sorte qu'il n'y aurait pas de place pour le 
financement des projets d'atténuation (ODA : Official Development Assistance  « fonds publics » 
demeurent la principale source de financement pour cette catégorie de projets). Les projets  Type 1 
sont donc des purs projets de développement agricole (par exemple des projets agricoles visant 
à ƭΩŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ  ǇǊƻŘǳŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ et ƭΩamélioration de  la sécurité alimentaire ou des 
projets de développement rural dans le but d'accroître la compétitivité des agriculteurs) et qui ont 
un impact ǇƻǎƛǘƛŦ ǎǳǊ ƭΩŀǘǘŞƴǳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘǎ ŎƭƛƳŀǘƛǉǳŜǎ. Toutefois, ces avantages pourraient 
être évalués dans le cadre du marché de Carbone. 

Pour les projets de type 2,  les avantages des stratégies agricoles à faible émissions de carbone 
ǇŜǳǾŜƴǘ şǘǊŜ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊǎ ŀǳȄ ŎƻǶǘǎ ŀǎǎƻŎƛŞǎ Ł ƭϥŀŘƻǇǘƛƻƴ ŘŜǎ aw± ŘŜ ōŀǎŜ ǇƻǳǊ ƭΩƛƳǇƭŞƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ 
projets. Dans ce cas, le financement public peut être une source possible qui pourrait intégrer les 
fonds ODA, étant donné que les compensations de projets sont considérées comme des biens 
ǇǳōƭƛŎǎΦ /ϥŜǎǘ ƭŜ ŎŀǎΣ ǇŀǊ ŜȄŜƳǇƭŜΣ Řϥǳƴ ǇǊƻƧŜǘ Ǿƛǎŀƴǘ Ł ƳŜǘǘǊŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜǎ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŀƎǊƛŎƻƭŜǎ ǉǳƛ 
améliorent la productivité contribuent ainsi à la sécurité alimentaire du pays (par exemple la culture 
sans labour avec l'incorporation des résidus de récolte dans le sol va augmenter le stockage de 
carbone dans le sol, tout en augmentant les rendements des cultures par la fertilité améliorée du sol 
et sa capacité de rétention d'eau). Dans l'avenir, l'atténuation devenant partie intégrante des 
objectifs du secteur public, il est plausible que l'importance de ces projets agricoles à buts multiples 
va augmenter. 

Pour les projets de type 3, les bénéfices d'atténuation sont plus importants que les coûts associés à 
l'adoption de sorte que les mécanismes d'octroi de crédits Carbone sont une source appropriée de 
financement pour cette catégorie de projets.C'est le cas, par exemple, des projets visant à produire 
des crédits Carbone agricoles dans les pays développés et vendus sur le marché de carbone 
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(volontaire ou obligatoire). 

Figure 18 : Options de financement pour le développement agricole et les projets d'atténuation 

3.6.2 Coût de transaction par Ha et par an 

Il n'est pas facile d'estimer les coûts de transaction liés à la comptabilisation des activités carbone  au 
niveau public ou du marché, étant donné le manque d'informations et le fait que les données 
disponibles ne sont pas dans un format standard pour permettre une comparaison précise. 
Néanmoins, dans le cadre de cette étude, il est supposé que le les coûts de transaction pour la mise 
Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ǇǳōƭƛǉǳŜ ǎƻƴǘ ŞƎŀǳȄ Ł п Ϸ ¦{ κ ǘ Şǉ /hн όǇŀǊ ƘŜŎǘŀǊŜ Ŝǘ ǇŀǊ ŀƴύ ǉǳƛ Ŝǎǘ ǳƴŜ ǾŀƭŜǳǊ 

arbitraire, mais plausible basé sur une certaine littérature disponible (Lipper at al. 2010). 

5Ŝǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ǎǘŀƴŘŀǊŘǎ ǇƻǳǊ ƭŜ ŎƻǶǘ ŘΩǳƴ ǇǊƻƧŜǘ ŘΩŀƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜ  ŘŞǇŜƴŘŜƴǘ ŘŜ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ Řǳ ǇǊƻƧŜǘΣ Řǳ ŎƻǶǘ 
de la main-ŘΩǆǳǾǊŜ Ŝǘ ŘŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ŦƻƴŎƛŝǊŜǎΣ ŀƛƴǎƛ ǉǳŜ ŘŜ ƭŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ  ŎƻƳǇŞǘŜƴŎŜǎ 
nécessaires. 

Ces frais peuvent être classés dans trois catégories selon la FAO: 

Á ƭŜǎ ŦǊŀƛǎ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ Řǳ ǇǊƻƧŜǘ όǘŜǊǊŜΣ ǇǊŜƳƛŝǊŜǎ ŜƴǉǳşǘŜǎΣ ǇǊŞǇŀǊŀǘƛƻƴ Řǳ ǎƛǘŜ Ŝǘ 
plantation, suivi et traitements initiaux, gestion continue et entretien, inventaire périodique); 

Á les frais servant à assurer ou à renforcer la prise de conscience et les capacités des 
participants locaux; 

Á ƭŜǎ ŦǊŀƛǎ ŘƛǊŜŎǘŜƳŜƴǘ ŀǎǎƻŎƛŞǎ Ł ƭΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ ŘƻŎǳƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Řǳ ǇǊƻƧŜǘ ŘŜ D9{Σ Ł 
ƭΩŀǳŘƛǘ Ŝǘ Ł ƭΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ ŀƛƴǎƛ ǉǳΩŀǳ ǎǳƛǾƛ ǊŞƎǳƭƛŜǊΣ Ł ƭŀ ǎƻǳƳƛǎǎƛƻƴ ŘŜǎ Ǌapports et à la 
vérification ; 

Le tableau, ci-après, donne un aperçu des frais à prendre en compte pendant les différentes étapes 
ŘΩŞƭŀōƻǊŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǇǊƻƧŜǘ ŎŀǊōƻƴŜΦ 
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3.6.3 Valeurs du PMV selon les scénarios 

Le tableau en page suivante montre bien la différence de la valeur de la tonne CO2 par Ha et par an 
selon le scénario envisagé ς voir les quatre dernières colonnes. 

La différence entre les scénarios est importante et ƴƻǳǎ ǇŜƴǎƻƴǎ ǉǳΩƛƭ ǎŜǊŀƛǘ ƛƴǘŞǊŜǎǎŀƴǘ ŘŜ ǇƻǳǾƻƛǊ 
construire sur un scénario optimiste. 
















































































